

सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लि. को १६ औं वार्षिक साधारण सभा बस्ने सूचना

श्री शेयरधनी महानुभावहरू,

मिति २०७०/०२/२० गते बसेको यस कम्पनीको संचालक समितिको १७४ औं बैठकको निर्णयानुसार यस कम्पनीको १६ औं वार्षिक साधारण सभा निम्न मिति, स्थान तथा समयमा निम्न विषयमा छलफल गर्न बस्ने भएकोले सम्पूर्ण शेयरधनी महानुभावहरूको उपस्थितिको लागि अनुरोध गरिएको छ।

मिति, समय र स्थान:

मिति : २०७० साल आषाढ १४ गते शुक्रवार (तदनुसार जुन २८, २०१३)।

स्थान : रसियन कल्चर सेन्टर, कमलपोखरी, काठमाडौं।

समय : अपरान्ह २:०० बजे।

छलफलका विषयहरू:

१. सामान्य प्रस्ताव:

- संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्षजूबाट पेश हुने कम्पनीको आ.व. २०६८/०६९ को वार्षिक प्रतिवेदन उपर छलफल गरी सोलाई पारित गर्ने।
- आ.व. २०६८/०६९ को लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन सहितको बासलात, नाफा-नोक्सान हिसाब र नगद प्रवाह विवरण तथा अनुसूचीहरू पारित गर्ने।
- कम्पनीको आ.व. २०६९/०७० को लेखापरीक्षण गर्नका लागि लेखापरीक्षण समितिको सिफारिश बमोजिम लेखापरीक्षकको नियुक्ति गरी निजको पारिश्रमिक तोक्ने। (वर्तमान लेखापरीक्ष श्री नेमलाल अमात्य, चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट, एन. अमात्य एण्ड कम्पनीको यो दोस्रो वर्ष भएकोले पुनः नियुक्ति हुन सक्ने।
- संचालक समितिबाट प्रस्ताव भए बमोजिम चुक्ता पूँजीको २९.६२ प्रतिशत नगद लाभांश वितरणको प्रस्ताव पारित गर्ने।

२. विशेष प्रस्ताव:

- संचालक समितिबाट प्रस्ताव भए बमोजिम चुक्ता पूँजीको १०० प्रतिशत अर्थात् एक शेयर बराबर एक शेयर (१:१) अनुपातमा बोनस शेयर जारी गर्ने प्रस्ताव पारित गर्ने र उक्त अनुपातमा बोनस शेयर जारी गर्दा आउने भिन्न (Fraction) लाई नगद लाभांशबाट समायोजन गरी शेयरधनी समूहको वर्तमान शेयर ग्रहण अनुपात कायमै रहने गरी भिन्न (Fraction) अंकको बोनस शेयरलाई पूर्ण (Whole) अंकमा परिणत गरी चुक्ता पूँजीमा समायोजन गर्न स्वीकृत गर्ने। साथै बोनस शेयर तथा नगद लाभांशमा लाग्ने कर समेत नगद लाभांशको अंशमा समायोजन गरिने छ।

३. विविध।

द्रष्टव्य:

- मिति २०७०/०२/२१ देखि २०७०/०३/१४ गतेसम्म कम्पनीको शेयर दाखिल खारेज बन्द रहने छ।
- साधारण सभामा भाग लिन आउँदा शेयरधनी महानुभावहरूले प्रवेश-पत्र तथा परिचय खुल्ने प्रमाण कागज अनिवार्य रूपले ल्याउनु हुन अनुरोध गरिन्छ।
- उपस्थित पुस्तिका सभा हुने दिन दिनको १:०० बजेदेखि सभा विसर्जन नहुन्जेलसम्म खुल्ला रहने छ।
- सभा सम्बन्धी अन्य केही बुझ्नु परे कम्पनीको प्रधान कार्यालय, "सुरक्षण" भवन, भगवती बहाल, नक्साल, काठमाडौंमा, कम्पनी सचिवसँग कार्यालय समयभित्र सम्पर्क राख्न अनुरोध गरिन्छ।
- सभा सम्बन्धी अन्य काम कारवाही कम्पनी ऐन, २०६३ बमोजिम हुनेछ।

संचालक समितिको आज्ञाले
कम्पनी सचिव



साधारण सभा सम्बन्धी अन्य जानकारी

१. कम्पनीको आ.व. २०६८/०६९ को वार्षिक प्रतिवेदन, प्रोक्सी फाराम, प्रवेश-पत्र कम्पनीको प्रधान कार्यालय, नक्साल, काठमाडौंबाट शेयरधनीको प्रमाण प्रस्तुत गरी प्राप्त गर्न सक्नु हुनेछ ।
२. साधारण सभामा भाग लिन आउँदा शेयरधनी महानुभावहरूले प्रवेश-पत्र वा परिचय खुल्ने प्रमाण कागज अनिवार्य रूपले ल्याउनु हुन अनुरोध गरिन्छ ।
३. सभा हुने दिन सभा शुरू हुनको लागि तोकिएको समयभन्दा पहिले उपस्थित भइदिनु हुन अनुरोध गरिन्छ ।
४. सभामा भाग लिन र मतदान गर्नको लागि प्रतिनिधि नियुक्ति गर्न चाहने शेयरधनीहरूले सो सम्बन्धी निवेदन सभा शुरू हुनुभन्दा ४८ घण्टा पहिले अर्थात् २०७० साल आषाढ १२ गते अपरान्ह २:०० बजेभित्र कम्पनीको प्रधान कार्यालय, नक्सालमा दर्ता गराई सक्नुपर्ने छ । यसरी प्रतिनिधि प्रोक्सी नियुक्ति भएको व्यक्ति कम्पनीको शेयरधनी हुनु आवश्यक छ तर संगठित संस्थाको प्रतिनिधि नियुक्तिको हकमा उक्त संस्थाको आधिकारिक छाप सहित अधिकृत व्यक्तिको दस्तखत रहेको निवेदन अनिवार्य हुनेछ ।
५. प्रतिनिधि प्रोक्सी नियुक्त गरिसक्नु भएको शेयरधनी आफै सभामा उपस्थित भई हाजिर किताबमा दस्तखत गर्नु भएमा नियुक्ति प्रोक्सी स्वतः बदर हुनेछ । साथै एकभन्दा बढी प्रोक्सीको नाम उल्लेख भएको प्रोक्सी फाराम पनि स्वतः रद्द हुनेछ ।
६. कुनै शेयरधनीले एक वा सो भन्दा बढी प्रोक्सी दिएको भए कसको बदर गरेको हो सो खोल्नु पर्नेछ । सो कुनै कुरा नखोली एकभन्दा बढी व्यक्तिको नाममा प्रोक्सी आएमा सबै प्रोक्सी बदर हुनेछ ।
७. नाबालक वा विकीप्त शेयरधनीको तर्फबाट कम्पनीको शेयर लगत किताबमा संरक्षकको रूपमा नाम दर्ता भएका व्यक्तिले सभामा भाग लिन वा प्रतिनिधि तोक्न सक्नु हुनेछ ।
८. सभामा भाग लिने र मतदान गर्ने व्यक्ति एउटै हुनु पर्नेछ र प्रत्येक शेयरधनीले आफूले लिएको प्रत्येक शेयरको एक मतको हिसाबले मत दिन पाउने छ ।
९. उपस्थित पुस्तिका सभा हुने दिन दिनको १ बजेदेखि सभा विसर्जन नहुन्जेलसम्म खुल्ला रहने छ ।
१०. सभा सम्बन्धी अन्य केही बुझ्नु परेमा कम्पनीको प्रधान कार्यालय, “सुरक्षण” भवन, भगवती बहाल, नक्साल, काठमाडौंमा कार्यालय समयभित्र सम्पर्क राख्न सकिने छ ।

सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेडको १६ औं वार्षिक साधारण सभामा संचालक समितिको तर्फबाट अध्यक्ष श्री रामकृष्ण मानन्धरबाट प्रस्तुत १६ औ वार्षिक प्रतिवेदन

शेयरधनी महानुभावहरू,

यस कम्पनीको १६ औं वार्षिक साधारण सभामा भाग लिन पाल्नुभएका सम्पूर्ण शेयरधनी महानुभावहरूमा यस कम्पनीको संचालक समितिको तर्फबाट हार्दिक स्वागत तथा अभिवादन गर्दछु। कम्पनी ऐन, २०६३ को अधिनमा रही तयार गरिएको यो प्रतिवेदन यहाँहरू समक्ष प्रस्तुत गर्ने अनुमति मागै यस प्रतिवेदनबाट कम्पनीको कारोवार तथा गतिविधिको बारेमा संक्षिप्त जानकारी हासिल हुने व्यहोरा अनुरोध गर्दै आगामी दिनमा कम्पनीलाई अझ प्रभावकारी ढंगबाट संचालन गर्न यहाँहरूबाट यथोचित मार्गनिर्देशन प्राप्त हुनेछ भन्ने विश्वास लिएको छु।

१) विगत वर्षको कारोवारको सिंहावलोकन:

क) कुल प्रिमियम आम्दानी:

अन्यौलपूर्ण राजनैतिक अवस्था एवं प्रतिकूल आर्थिक परिस्थितिका बावजुद समयसापेक्ष रूपमा अपनाएको प्रभावकारी रणनीतिक योजनाका कारण कम्पनीले निरन्तर प्रगति हासिल गर्न सक्षम भएको व्यहोरा जानकारी गराउन पाउँदा अत्यन्त खुसी महसूस भएको छ। यसै सन्दर्भमा कम्पनीले समीक्षा वर्ष र विगत आर्थिक वर्षमा संकलन गरेको बीमाशुल्कको तुलनात्मक विवरण यहाँहरू समक्ष निम्न बमोजिम प्रस्तुत गर्न चाहन्छु।

(रकम रु. हजारमा)

क्षेत्र	आ.व. २०६८/०६९		आ.व. २०६७/०६८	
	रकम	वृद्धि प्रतिशत	रकम	वृद्धि प्रतिशत
अग्नि बीमा	१५,७६,८६	२८.७७	१२,२४,५५	२२.५५
सामुद्रिक बीमा	५,३६,०४	१७.३९	४,५६,६६	(८.०४)
इन्जिनियरिङ्ग बीमा	४,२१,५२	१५.८०	३,६४,०१	२६.४०
विविध बीमा	५,९०,८८	१९.४२	४,९४,८१	२३.७५
जम्मा (मोटर बीमा बाहेक)	३१,२५,३०	२३.०५	२५,८०,०३	१६.३२
मोटर बीमा	३२,९४,५७	१८.२१	२७,८७,१५	३१.११
जम्मा प्रिमियम	६४,१९,८७	२०.५२	५३,६७,१८	२३.६२



ख) संचालन तथा आयकर अधिको नाफा:

कम्पनीले गत आ.व. २०६७/०६८ मा रू. ५३ करोड २७ लाख १८ हजार कुल बीमा व्यवसाय गरी रू. १३ करोड ६० लाख ११ हजार संचालन नाफा गरेको थियो भने समीक्षा आ.व. २०६८/०६९ मा रू. ६४ करोड १९ लाख ८७ हजार कुल बीमा व्यवसाय गरी रू. १९ करोड ७ लाख २५ हजार संचालन नाफा आर्जन गर्न सफल भएको छ। कम्पनीको दुई आर्थिक वर्षहरूको कारोवारको संक्षिप्त भलक यहाँहरू समक्ष निम्नानुसार पेश गरेको छु।

विवरण	आर्थिक वर्ष	
	२०६८/०६९	२०६७/०६८
आय-व्यय हिसाब		
आय:		
कुल प्रिमियम	६४,१९,८६,६९८	५३,२७,१७,५४९
न्यून: पुनर्बीमा प्रिमियम भुक्तानी	३०,५६,४७,०६८	२४,३५,१७,६३१
खुद धारण प्रिमियम	३३,६३,३९,६३०	२८,९१,९९,९१८
पुनर्बीमा कमिशन प्राप्त	१०,१७,२४,०७८	७,०५,८०,२१९
लगानी कर्जा तथा अन्य आय	४,९४,००,५८७	४,०८,४२,३१२
भुक्तानी गर्न बाँकी दावी वापत अनुमानित दायित्व (गत वर्ष)	१३,८५,१८,००३	९,३८,०९,६७९
असमाप्त जोखिम जगेडा वापत व्यवस्था (गत वर्ष)	१४,९६,८०,८३९	१२,२२,६९,८५२
जम्मा आय	७७,५६,६३,१३७	६९,६७,०१,६८०
व्यय:		
दावी भुक्तानी (खुद)	११,८०,९२,४११	९,३४,२७,३७६
अभिकर्ता कमिशन	५,१८,८०,१५२	४,०३,९२,७३०
पुनर्बीमा कमिशन	८,३९,७६४	१४,१२,३२०
सेवा शुल्क (खुद)	३४,०१,४३३	२९,५२,४५८
व्यवस्थापन खर्च	५,७६,६५,००१	५,४३,०६,७५६
भुक्तानी गर्न बाँकी दावी वापत अनुमानित दायित्व (चालु वर्ष)	१७,९१,२८,२४१	१३,८५,१८,००३
असमाप्त जोखिम जगेडा वापत व्यवस्था (चालु वर्ष)	१७,३९,३१,२७२	१४,९६,८०,८३९
जम्मा व्यय	५८,४८,३८,२७४	४८,०६,६०,४८२
संचालन नाफा/(नोक्सान)	१९,०८,२४,८६३	२१,६०,४१,१९८
नाफा-नोक्सान हिसाब		
संचालन नाफा/(नोक्सान)	१९,०७,२४,८६३	१३,६०,११,४९८
लगानी कर्जा तथा अन्य आय	३,३०,५६,६९३	२,१८,०५,३२३
जम्मा	२२,३७,८१,५५६	१५,७८,१६,८२१
व्यवस्थापन खर्च	६४,०७,२२३	६०,३४,०८४
अपलेखन तथा अन्य खर्च	२०,७२,७३४	७२,२६,८३३
जम्मा	८४,७९,९५७	१३,३२,६०,९१७
आयकर तथा बोनस अधिको मुनाफा	२१,५३,०१,५९९	१४,४५,५५,९०४

ग) खुद दावी भुक्तानी तथा भुक्तानी गर्न बाँकी दावी व्यवस्था:

कम्पनीले समीक्षा वर्ष र विगत आर्थिक वर्षमा भुक्तानी गरेको खुद दावी तथा भुक्तानी गर्न बाँकी अनुमानित दावी वापत व्यवस्थाको विवरण निम्न बमोजिम रहेको व्यहोरा अवगत गराउँदछु।

(रकम रू. हजारमा)

क्षेत्र	आ.व. २०६८/०६९		आ.व. २०६७/०६८	
	रकम	खुद प्रिमियममा %	रकम	खुद प्रिमियममा %
अग्नि बीमा	२८.१९	३.९२	२९,७६	५.३०
सामुद्रिक बीमा	१४,५९	३०.५५	८,७८	१५.०९
इन्जिनियरिङ्ग बीमा	३,१२	३४.७१	३,७१	४३.२६
विविध बीमा	६,८७	१०.५९	१०,६०	२१.३०
जम्मा (मोटर बीमा बाहेक)	५२.७७	६.२७	५२.८५	७.६८
मोटर बीमा	११,२८,१५	४४.७६	८,८१,४२	३९.८२
जम्मा दावी भुक्तानी (खुद)	११,८०,९२	३५.११	८,३४,२७	३२.३१
भुक्तानी गर्न बाँकी अनुमानित दावी वापत व्यवस्था (खुद)	१७,९१,२८	५३.२६	१३,८५,१८	४७.९०

घ) लगानी र लगानी कर्जा तथा अन्यबाट आय:

आर्थिक वर्ष २०६८/०६९ मा गत आर्थिक वर्षमाभन्दा रू. २३ करोड ६ लाख ९५ हजारले लगानीमा वृद्धि भएको छ भने लगानी, कर्जा तथा अन्य आयबाट भएको आम्दानी पनि रू. १ करोड ५१ लाख ५९ हजारले वृद्धि भएको छ। बचत रकमलाई उच्चतम प्रतिफल प्राप्त हुने क्षेत्रमा लगानी गर्न कम्पनी प्रतिबद्ध रहेको व्यहोरा अवगत गराउँदछु।

ङ) चुक्ता पूँजी:

बीमा समितिको मिति २०६८/०६/१० को पत्रबाट निर्जीवन बीमा कम्पनीलाई वि.सं. २०७० साल आषाढ मसान्तसम्ममा चुक्ता पूँजी रू. २५ करोड पुऱ्याउन निर्देशन प्राप्त भएकोले समीक्षा वर्षको मुनाफामा गत आर्थिक वर्षको वासलातमा सारिएको मुनाफा समेतलाई जोडी हुन आउने जम्मा वितरण योग्य मुनाफाबाट चुक्ता पूँजी बराबर १ : १ अनुपातमा बोनस शेयर जारी गरी यही २०७० आषाढ मसान्तसम्ममा चुक्ता पूँजी रू. २५ करोड पुऱ्याइने छ।

च) जगेडा तथा कोष र बीमाकोष:

समीक्षा वर्षमा कम्पनीको जगेडा तथा कोष र बीमाकोष रू. २९ करोड ७८ लाख ४० हजार ३७ पुगेको छ। यसमा प्रस्तावित बोनस शेयर र नगद लाभांश रकम रू. १६ करोड ७४ लाख १४ हजार २ सय ३८ समेत समावेश छ।

२) राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय स्थितिबाट कम्पनीको कारोवारमा परेको असर:

संक्रमणकालीन राजनैतिक अवस्थाको कारणले उत्पन्न हुन पुगेको अस्थिरताले गर्दा समीक्षा अवधिमा मुलुकको आर्थिक क्षेत्रमा उत्साहजनक रूपमा प्रगति हासिल हुन सकेन तथापि दोस्रो संविधान सभाको निर्वाचनको लागि प्रयास भइरहेकोबाट मुलुकमा विस्तारै स्थायित्व कायम हुने आशा पलाएको छ। संविधान सभाको गठन पश्चात नयाँ संविधान जारी हुने अवस्था भएमा देशको अर्थतन्त्रमा सकारात्मक सुधार आई उद्योगधन्दा तथा व्यवसायहरू फफ्टाउन गई बीमा व्यवसायमा पनि सकारात्मक वृद्धि हुने विश्वास लिएका छौं।

३) प्रतिवेदनको मितिसम्म चालु वर्षको उपलब्धि र भविष्यको सम्बन्धमा संचालक समितिको धारणा:

मुलुकको बीमा बजारमा बढ्दै गएको कम्पनीको शाख र बीमितहरूको निरन्तर विश्वासका कारण यस कम्पनीले आर्थिक वर्ष २०६९/०७० को लक्षित प्रिमियम रू. ७० करोड रहेकोमा २०७० साल बैशाख मसान्तसम्ममा रू. ६० करोड २५ लाख ९२ हजार बीमा प्रिमियम संकलन गर्न सक्षम भएको छ जुन आ.व. २०६८/०६९ को

सोही अवधिको तुलनामा १३.२८ प्रतिशत अर्थात् रू. ७ करोड ६ लाख १५ हजारले वृद्धि भएको छ। यसै गरी चालु वर्षको अनुमानित मुनाफा रू. १२ करोड ८४ लाख हुनसक्ने कुरा समेत जानकारी गराउँदछु। क्षेत्रगत रूपमा कम्पनीले हासिल गरेको निम्नानुसारको उपलब्धि यहाँहरू समक्ष प्रस्तुत गर्न पाउँदा खुसी लागेको छ।

(रकम रू. हजारमा)

क्षेत्र	आ.व. २०६९/०७० वैशाख मसान्तसम्म	वृद्धि प्रतिशत	आ.व. २०६८/०६९ वैशाख मसान्तसम्म	वृद्धि प्रतिशत
अग्नि बीमा	१७,२९,६१	३७.५१	१२,५७,८०	२०.९५
सामुद्रिक बीमा	४,५९,३१	२.११	४,४९,८२	१४.७८
इन्जिनियरिङ्ग बीमा	३,९५,५६	३१.५०	३,००,८२	१३.४३
विविध बीमा	६,०९,६६	२५.४८	४,८५,८७	१४.४९
जम्मा (मोटर बीमा बाहेक)	३१,९४,१४	२८.०६	२४,९४,३१	१७.५८
मोटर बीमा	२८,३१,७८	०.२३	२८,२५,४६	१८.७९
जम्मा प्रिमियम	६०,२५,९२	१३.२८	५३,१९,७७	१८.२२

कम्पनीको बीमा बजारमा रहेको शाख, बीमितहरूबाट प्राप्त विश्वास, सक्षम व्यवस्थापन, शेयरधनी महानुभावहरूको सहयोग, सुभाब तथा विगत वर्षहरूको उपलब्धिहरूलाई ध्यानमा राख्दा लक्षित प्रिमियम हासिल हुनेमा हामी विश्वस्त छौं। बीमा समितिबाट यही २०६९ साल माघ महिनादेखि कृषि तथा पशुपन्छी बीमा शुरुवात गर्न निर्देशन प्राप्त भएकोमा व्यवस्थापनले यस तर्फ सेवा शुरु गरिसकेको छ। यसबाट सेवा विस्तारमा थप सहयोग प्राप्त हुने आशा एवं विश्वास लिएका छौं।

४) औद्योगिक वा व्यावसायिक सम्बन्ध:

प्रधान कार्यालय लगायत मुलुकभरका १७ वटा शाखा तथा सम्पर्क कार्यालयहरूबाट विस्तारित सेवालार्इ ग्रामीण क्षेत्रसम्म विस्तार गर्ने योजना छ। कम्पनीले छिटोछरितो रूपमा दावी भुक्तानी गर्ने रणनीति अपनाएकोले लब्ध प्रतिष्ठित, व्यवसायी, उद्योगी तथा अन्य ग्राहकवर्गको विश्वास कायम राख्न सफल भएबाट यस कम्पनीको औद्योगिक र व्यावसायिक सम्बन्ध सुमधुर र अझ प्रगाढ रहेको व्यहोरा जानकारी गराउन चाहन्छु।

५) संचालक समितिमा हेरफेर:

समूह “क” मा रिक्त रहेको संचालक पदमा कम्पनी ऐन, २०६३ एवं कम्पनीको नियमावली बमोजिम बाँकी अवधिका लागि श्री तासी फिन्चो लामाज्यूलाई नियुक्त गरिएको छ।

६) कारोवारलाई असर पार्ने मुख्य कुराहरू:

देशको विद्यमान प्रतिकूल राजनैतिक अवस्था र लोडसेडिङ्गको कारणले उद्योगधन्दा, कलकारखाना, व्यवसाय अपेक्षित ढंगबाट संचालनमा आउन नसकेबाट बीमा व्यवसायमा पनि त्यसको असर परेको व्यहोरा विदितै छ।

७) लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा कुनै कैफियत उल्लेख भएको भए सो उपर संचालक समितिको प्रतिक्रिया:

लेखापरीक्षण प्रतिवेदनमा कुनै कैफियत उल्लेख नभएको व्यहोरा अवगत गराउन चाहन्छौं।

८) लाभांश बाँडफाँड गर्न सिफारिस गरिएको रकम:

समीक्षा वर्षको कारोवारबाट हुन आएको कुल मुनाफा रू. २१ करोड ५३ लाख १ हजार ६ सयमध्येबाट रू. १ करोड ९५ लाख ७२ हजार ८ सय ७३ कर्मचारी बोनस र रू. ५ करोड ८३ लाख १० हजार १ सय ८० आयकर व्यवस्था पश्चात बाँकी हुन आएको रकम रू. १३ करोड ७४ लाख १८ हजार ५ सय ४७ मा रू. ४ लाख ३ हजार ७ सय १७ स्थगन कर समायोजन पछि बाँकी मुनाफा रू. १३ करोड ७० लाख १४ हजार ८ सय ३१ मा थत आ.व. २०६७/०६८ को वासलातमा रहेको मुनाफा रू. ६ करोड ८२ लाख ५० हजार ८ सय ९९ समेत जम्मा गर्दा हुन आएको रकम रू. २० करोड ५२ लाख ६५ हजार ७ सय ३० बाट शेयरधनी महानुभावहरूलाई हालको चुक्ता पूँजी रू. १२ करोड ९१ लाख ५९ हजार ३० बराबर १ : १ अनुपातमा बोनस शेयर र २३.१४ प्रतिशत खुद नगद लाभांश वितरण गर्ने गरी नगद लाभांश कर र बोनस शेयरमा लाग्ने कर समायोजन (वहन) का लागि लाभको अंशमा खर्च लेख्ने गरी २९.६२ प्रतिशत अर्थात् रू. ३ करोड ८२ लाख ५५ हजार २ सय ८ नगद लाभांश वितरण गर्न वार्षिक साधारण सभामा अनुमोदनका लागि सिफारिस गर्न संचालक समितिको मिति २०७०/०२/२०

गते बसेको १७४ औं बैठकमा निर्णय भए बमोजिम १ : १ अनुपातको बोनस शेयर र २९.६२ प्रतिशत नगद लाभांश वितरण प्रस्ताव पारित गरिदिनु हुने अपेक्षा राखेका छौं । बोनस शेयर जारी गर्दा आउने भिन्न (Fraction) लाई नगद लाभांशबाट समायोजन गरी शेयरधनी समूहको वर्तमान शेयर ग्रहण अनुपात कायमै रहने गरी भिन्न (Fraction) अंकको बोनस शेयरलाई पूर्ण (Whole) अंकमा परिणत गरी चुक्ता पूँजीमा समायोजन गर्न स्वीकृत गर्ने । साथै बोनस शेयर तथा नगद लाभांशमा लागने कर समेत नगद लाभांशको अंशमा समायोजन गरिने छ । प्रस्तावित बोनस शेयर र लाभांश व्यवस्था पछि बाँकी रहेको मुनाफा रू. ३ करोड ७८ लाख ५१ हजार ४ सय ९२ वासलातमा सारेका छौं । अतः यस प्रतिवेदन साथ प्रस्तुत २०६८/०६९ को वासलात, नाफा-नोक्सान हिसाब, आय-व्यय हिसाब, नगद प्रवाह विवरण तथा लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन साथ संलग्न अनुसूचीहरू समेत पारित गरी दिनु हुन अनुरोध गर्दछौं ।

- ९) शेयर जफत भएको भए जफत भएको शेयर संख्या, त्यस्तो शेयरको अंकित मूल्य, त्यस्तो शेयर जफत हुनुभन्दा अगावै सो वापत कम्पनीले प्राप्त गरेको जम्मा रकम र त्यस्तो शेयर जफत भएपछि सो शेयर बिक्री गरी कम्पनीले प्राप्त गरेको रकम तथा जफत भएको शेयर वापत रकम फिर्ता गरेको भए सोको विवरण:
कम्पनीले कुनै शेयर जफत नगरेको व्यहोरा शेयरधनी महानुभावहरूमा जानकारी गराउँदछु ।
- १०) विगत आर्थिक वर्षमा कम्पनी र यसको सहायक कम्पनीको कारोबारको प्रगति र सो आर्थिक वर्षको अन्त्यमा रहेको स्थितिको पुनरावलोकन:
विगत आर्थिक वर्ष र यस वर्षको कम्पनीको कारोबारको प्रगति वार्षिक प्रतिवेदनमा उल्लेख गरिएको छ । साथै यस कम्पनीको कुनै सहायक कम्पनी नरहेको व्यहोरा जानकारी गराउँदछु ।
- ११) कम्पनी तथा त्यसको सहायक कम्पनीले आर्थिक वर्षमा सम्पन्न गरेको प्रमुख कारोबारहरू र सो अवधिमा कम्पनीको कारोबारमा आएको कुनै महत्त्वपूर्ण परिवर्तन:
यस कम्पनीको हालसम्मको कारोबार निर्जीवन बीमा व्यवसाय मात्र भएको जानकारी गराउँदै कम्पनीको कारोबारमा कुनै महत्त्वपूर्ण परिवर्तन नभएको व्यहोरा जानकारी गराउँदछु ।
- १२) विगत आर्थिक वर्षमा कम्पनीको आधारभूत शेयरधनीहरूले कम्पनीलाई उपलब्ध गराएको जानकारी:
शेयरधनीहरूबाट कुनै विशेष जानकारी प्राप्त नभएको अवगत गराउँदछु ।
- १३) विगत आर्थिक वर्षमा कम्पनीका संचालक तथा पदाधिकारीहरूले लिएको शेयरको स्वामित्वको विवरण र कम्पनीको शेयर कारोबारमा निजहरू संलग्न रहेको भए सो सम्बन्धमा निजहरूबाट कम्पनीले प्राप्त गरेको जानकारी:
कम्पनीको शेयर कारोबारमा कुनै संचालक संलग्न रहेको नपाइएको व्यहोरा अवगत गराउँदछु ।
- १४) विगत आर्थिक वर्षमा कम्पनीसंग सम्बन्धित सम्भौताहरूमा कुनै संचालक तथा निजको नजिकको नातेदारको व्यक्तिगत स्वार्थको बारेमा उपलब्ध गराइएको जानकारीको व्यहोरा:
कम्पनीसंग सम्बन्धित सम्भौताहरूमा कुनै संचालक तथा निजको नजिकको नातेदारको व्यक्तिगत स्वार्थ नरहेको जानकारी गराउँदछु ।
- १५) कम्पनीले आफ्नो शेयर आफैँले खरिद गरेको भए त्यसरी आफ्नो शेयर खरिद गर्नुको कारण, त्यस्तो शेयरको संख्या र अंकित मूल्य तथा त्यसरी शेयर खरिद गरे वापत कम्पनीले भुक्तानी गरेको रकम:
कम्पनीले आफ्नो शेयर आफैँले खरिद नगरेको जानकारी गराउँदछु ।
- १६) आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली भए वा नभएको र भएको भए सोको विस्तृत विवरण:
आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली प्रभावकारी बनाउन आवश्यक विनिमयहरू लागू गरिएका छन् र कम्पनीको कारोबार व्यवस्थित रूपले संचालन गर्न निम्न बमोजिम ३ वटा समितिहरू गठन गरिएको छ ।
क) लेखापरीक्षण समिति ।
ख) कर्मचारी व्यवस्थापन तथा सेवा शर्त समिति ।
ग) जोखिम व्यवस्थापन तथा सोल्भेन्सी समिति ।



१७) विगत आर्थिक वर्षको कुल व्यवस्थापन खर्चको विवरण:

यस प्रतिवेदनको अनुसूची "५" मा विगत आर्थिक वर्षको कुल व्यवस्थापन खर्चको विवरण उल्लेख गरिएको छ ।

१८) लेखापरीक्षण समितिका सदस्यहरूको नामावली, निजहरूले प्राप्त गरेको पारिश्रमिक, भत्ता तथा सुबिधा, सो समितिले गरेको काम कारबाहीको विवरण र सो समितिले कुनै सुझाव दिएको भए सोको विवरण: कम्पनी ऐन, २०६३ को व्यवस्था बमोजिम कम्पनीमा निम्न सदस्यहरू रहने गरी लेखापरीक्षण समिति गठन गरिएको छ ।

क) संचालक, श्री पद्म ज्योति	- संयोजक
ख) संचालक, श्री कीर्ति कुमार जोशी	- सदस्य
ग) संचालक, श्री गजेन्द्र लाल श्रेष्ठ	- सदस्य

लेखापरीक्षण समितिका संयोजकलाई रू. ३,०००/- का दरले र अन्य सदस्यहरूलाई रू. २,५००/- का दरले बैठक भत्ता प्रदान गरिएको छ । हालसम्म उक्त समितिको ६ वटा बैठक बसी आवश्यक निर्णय गरेको व्यहोरा अवगत गराउँदै बैठक भत्ता वापत रू. ७५,०००/- भुक्तानी गरेको व्यहोरा जानकारी गराउँदछु ।

१९) संचालक, प्रबन्ध संचालक, कार्यकारी प्रमुख, कम्पनीका आधारभूत शेयरधनी वा निजको नजिकका नातेदार वा निज संलग्न रहेको फर्म, कम्पनी वा संगठित संस्थाले कम्पनीलाई कुनै रकम बुझाउन बाँकी भए सो कुरा:

कम्पनीका संचालक, प्रबन्ध संचालक, कार्यकारी प्रमुख, कम्पनीका आधारभूत शेयरधनी वा निजको नजिकका नातेदार वा निज संलग्न रहेको फर्म, कम्पनी वा संगठित संस्थाले कम्पनीलाई कुनै रकम बुझाउन बाँकी नरहेको जानकारी गराउँदछु ।

२०) संचालक, प्रबन्ध-संचालक, कार्यकारी प्रमुख तथा पदाधिकारीलाई भुक्तानी गरिएको पारिश्रमिक, भत्ता तथा सुबिधाहरूको रकम:

समीक्षा वर्षमा कार्यकारी प्रमुख तथा प्रबन्धक तहसम्मका पदाधिकारीहरूलाई पारिश्रमिक, भत्ता तथा अन्य सुबिधा वापत रू. ८४ लाख ४८ हजार ८ सय ११ भुक्तानी गरिएको छ ।

२१) शेयरधनीहरूले बुझिलिन बाँकी रहेको लाभांशको रकम:

२०६९ साल आषाढ मसान्तसम्म कम्पनीले शेयरधनीहरूलाई भुक्तानी गर्न बाँकी लाभांश रू. ६९,०९,९०४.८९ रहेको छ ।

२२) दफा १४१ बमोजिम सम्पत्ति खरिद वा बिक्री गरेको कुराको विवरण:

वासलातको आर्थिक प्रतिवेदनमा उल्लेख छ ।

२३) दफा १७५ बमोजिम सम्बद्ध कम्पनीबीच भएको कारोबारको विवरण:

केही नभएको ।

२४) यस ऐन तथा प्रचलित कानून बमोजिम संचालक समितिको प्रतिवेदनमा खुलाउनु पर्ने अन्य कुनै कुरा:

केही नभएको ।

२५) बीमा समितिबाट जारी संस्थागत सुशासन निर्देशिका सम्बन्धमा:

नियमक निकाय बीमा समितिबाट मिति २०६९/०५/०१ मा जारी संस्थागत सुशासन निर्देशिकालाई पूर्ण रूपले परिपालन गरी आएको व्यहोरा जानकारी गराउँदछौं ।

२५) अन्य आवश्यक कुराहरू:

लेखापरीक्षक नियुक्ति सिफारिस:

कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा १११ (३) बमोजिम यस कम्पनीको लेखापरीक्षण समितिले चालु आ.व. २०६९/०७० को लेखापरीक्षणका लागि श्री नेमलाल अमात्य, चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट, एन अमात्य एण्ड कम्पनीलाई नियुक्ति गर्न र निजलाई कर लेखापरीक्षण समेत गर्ने गरी रू. १,३०,०००/- पारिश्रमिक तोकन सिफारिस गरेको छ । यहाँहरूबाट सोको अनुमोदन हुने आशा गरेका छौं ।

धन्यवाद ज्ञापन:

यस कम्पनीको प्रगतिमा नेपाल सरकार, अर्थ मन्त्रालय, बीमा समिति, कम्पनी रजिष्ट्रारको कार्यालय, धितोपत्र बोर्ड, नेपाल धितोपत्र विनिमय बजार लि., उद्योग विभाग, नेपाल राष्ट्र बैंक, वाणिज्य बैंकहरू तथा वित्तीय संस्थाहरू, स्वदेशी र विदेशी बीमा तथा पुनर्बीमा कम्पनीहरू लगायत अन्य संघ-संस्था तथा ग्राहकवर्गबाट प्राप्त सहयोगप्रति आभार प्रकट गर्दछु ।

कम्पनीको व्यवसाय प्रवर्द्धनमा इमान्दारी र लगनशीलताका साथ योगदान दिनु हुने यस कम्पनीका प्रमुख कार्यकारी अधिकृत तथा सम्पूर्ण कर्मचारीहरूलाई पनि यस अवसरमा संचालक समितिको तर्फबाट धन्यवाद दिन चाहन्छु ।

अन्त्यमा, व्यस्तताका बावजुद पनि यस साधारण सभामा सहभागी हुन पाल्नुभएका सम्पूर्ण शेयरधनी महानुभावहरूलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दै यहाँहरूको अमूल्य सुझावबाट यो कम्पनी आगामी दिनहरूमा अझ प्रगतिपथमा लम्किने छ भन्नेमा हामी विश्वस्त छौं ।

मिति: २०७० साल आषाढ १४ गते, शुक्रवार

गजेन्द्र लाल श्रेष्ठ
संचालक

रामकृष्ण मानन्धर
अध्यक्ष



प्रतिबद्धता

बीमा समितिबाट लघु बीमा अन्तर्गत कृषि बाली तथा पशुपन्छी बीमाका विभिन्न बीमालेखहरू जारी गरी सेवा प्रदान गर्न निर्देशन प्राप्त भएको सन्दर्भमा यी बीमाहरू हाम्रो मुलुकका लागि नयाँ पहिचानको रूपमा भएकोले कम्पनीले अंगालेको पूर्ववत नीति अनुरूप यसमा बीमितहरूलाई सहभागी गराउने क्रम जारी राख्दै “ठूलो होस् वा सानो, सुरक्षण सबैको” भन्ने मूल मन्त्रलाई आत्मसात गर्दै यी सेवाहरू उपलब्ध गराउन सक्रिय रहेका छौं ।

बीमा सेवाको क्षेत्रमा रहेको सर्व प्रचलित तथा आधुनिक बीमा सेवाहरू प्रदान गर्दै विगत १६ वर्षदेखि संचालनमा रहेको यस कम्पनीले बीमा व्यवसायमा आफ्नो अलग्गै पहिचान बनाउन सफल भएको हामीले महसूस गरेका छौं । यसै क्रममा बीमा समितिबाट लघु बीमा अन्तर्गत कृषि बाली तथा पशुपन्छी बीमाका विभिन्न बीमालेखहरू जारी गरी सेवा प्रदान गर्न निर्देशन प्राप्त भएको सन्दर्भमा यी बीमाहरू हाम्रो मुलुकका लागि नयाँ पहिचानको रूपमा भएकोले कम्पनीले अंगालेको पूर्ववत नीति अनुरूप यसमा बीमितहरूलाई सहभागी गराउने क्रम जारी राख्दै “ठूलो होस् वा सानो, सुरक्षण सबैको” भन्ने मूल मन्त्रलाई आत्मसात गर्दै यी सेवाहरू उपलब्ध गराउन सक्रिय रहेका छौं ।

कम्पनीको निरन्तर प्रगतिमा हामीप्रति अटुट विश्वास तथा सहयोग प्रदान गर्ने शेयरधनी महानुभावहरू तथा बीमितहरूमा कृतज्ञता व्यक्त गर्दछौं । साथै, नियमन निकाय बीमा समिति, अर्थ मन्त्रालय, नेपाल राष्ट्र बैंक, कम्पनी रजिष्ट्रार कार्यालय, नेपाल धितोपत्र बोर्ड, नेपाल धितोपत्र विनिमय बजार लि., स्वदेशी तथा विदेशी बीमा तथा पुनर्बीमा कम्पनीहरू लगायत सम्बन्धित निकायहरूसित प्राप्त मार्गदर्शन, सुझावहरू तथा समर्थनका लागि समेत उहाँहरूप्रति हृदयदेखि कृतज्ञता व्यक्त गर्दछौं ।

अन्त्यमा, यहाँहरूको मार्गनिर्देशन तथा सल्लाह सुझावलाई सदैव मनन गरी बीमा सेवालाई प्राथमिकता साथ वृहत्तरस्तरमा सेवा संचालन गर्ने प्रतिबद्धता व्यक्त गर्दछौं ।

कृष्ण बहादुर बस्न्यात

प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेडका शेयरधनी महानुभावहरू समक्ष लेखापरीक्षकको प्रतिवेदन

१. वित्तीय विवरण माथिको प्रतिवेदन

हामीले सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेडको यसैसाथ संलग्न वित्तीय विवरणहरू २०६९/३/३१ (१५ जुलाई २०१२) को वासलात, र सोही मितिमा समाप्त वर्षको विस्तृत आय विवरण, पूँजीमा भएको परिवर्तनको विवरण, नगद प्रवाह विवरणको साथै अपनाइएका मुख्य-मुख्य लेखा नीति अन्य विश्लेषण युक्त जानकारी समावेश छ को लेखापरीक्षण गर्थौं ।

२. वित्तीय विवरण प्रति व्यवस्थापनको उत्तरदायित्व

नेपाल लेखापरीक्षण मान अनुसार वित्तीय विवरणहरू उपयुक्त तरिकाले तयार गरी सारभूत रूपमा ठीकसित प्रस्तुतीकरण गर्नु व्यवस्थापनको उत्तरदायित्व हो र जालसाजी वा गल्तीबाट वित्तीय विवरणमा समावेश आँकडा गलत नहोस् भन्ने हेतु व्यवस्थापनबाट आन्तरिक नियन्त्रणको व्यवस्था गर्नुपर्दछ ।

३. लेखापरीक्षकको उत्तरदायित्व

हाम्रो उत्तरदायित्व वित्तीय विवरण प्रति आफ्नो मन्तव्य जाहेर गर्ने हो । हामीले नेपाल लेखापरीक्षणमान अनुसार लेखापरीक्षण सम्पन्न गरेका छौं । उक्त लेखापरीक्षणबाट तोकिएको आचारसंहिता पालना गर्दै वित्तीय विवरण सारभूत रूपमा गलत आँकडा रहित छ भन्ने कुरामा विश्वस्त हुन लेखापरीक्षण मान अनुसार लेखापरीक्षण योजना तयार गरी सो अनुसार लेखापरीक्षण सम्पन्न गर्नुपर्दछ ।

वित्तीय विवरणका आँकडा तथा खुलाइएका अन्य विवरणलाई पुष्ट्याई गर्ने प्रमाण प्राप्त गर्ने विधि लेखापरीक्षणमा अपनाएको हुन्छ । लेखापरीक्षकले अपनाउने विधिको चुनाव लेखापरीक्षकको फैसलामा निर्भर गर्दछ र सोही विधिको आधारमा लेखापरीक्षकले जालसाजी वा गल्तीको जोखिमबाट सारभूत रूपमा वित्तीय विवरणका आँकडाहरू गल्ती रहित छ भन्ने व्यहोरा निर्धारण गर्दछ । उल्लेखित जोखिम निर्धारण गर्दा कम्पनीको वित्तीय विवरणको तयारी र खुलाइएका विवरण सम्बन्धमा अपनाएको आन्तरिक नियन्त्रणको प्रभावकारिताको विचार गरी मौजुदा परिस्थिति अनुसार लेखापरीक्षण विधि तयार गर्दछ । तर यसले कम्पनीको आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली कति प्रभावकारी छ भन्ने धारणा प्रस्तुत गर्नको लागि हुने छैन । कम्पनीले अवलम्बन गरेको लेखा सिद्धान्तको उपयुक्तता व्यवस्थापकले गरेको वित्तीय अनुमानको औचित्यताका साथै वित्तीय विवरण प्रस्तुतिको समग्र स्थितिको मूल्याङ्कन पनि लेखापरीक्षणमा समावेश हुन्छ । लेखापरीक्षणमा उपलब्ध गरेको जानकारीले हाम्रो मन्तव्यलाई पर्याप्त आधार प्रदान गर्ने कुरामा हामी विश्वस्त छौं ।

४. मन्तव्य

हाम्रो रायमा संलग्न वित्तीय विवरणहरूले सोही साथ संलग्न लेखा नीति तथा लेखासंग सम्बन्धित टिप्पणीहरूका साथै अध्ययन गर्दा २०६९ आषाढ ३१ गतेको वित्तीय स्थिति, सो मितिमा समाप्त भएको आर्थिक वर्षको संचालन नतिजा र नगद प्रवाहको उचित तथा यथार्थ चित्रण गरेको र यी विवरणहरू नेपाल चार्टर्ड एकाउण्टेण्टस् संस्थाबाट जारी नेपाल लेखामान, लेखाको सर्वमान्य सिद्धान्त तथा प्रचलन अनुसार र कम्पनी ऐन, २०६३, बीमा ऐन, २०४९ र नियमावली, २०४९ बमोजिम अनुसार ठीकसंग तयार गरिएका छन् ।

५. अन्य कानूनी तथा नियमनकारीको आवश्यकता माथिको प्रतिवेदन

माथि उल्लेखित व्यहोराको अतिरिक्त हामीले गरेको लेखापरीक्षण तथा हामीलाई प्राप्त सूचना एवं उपलब्ध स्पष्टीकरणको आधारमा निम्नानुसारको थप प्रतिवेदन पेश गर्दछौं:

- हामीले लेखापरीक्षणको लागि आवश्यक ठानेका सबै सूचना तथा स्पष्टीकरणहरू यथाशीघ्र पायौं ।
- हाम्रो विचारमा कम्पनीले आफ्नो हिसाब किताब प्रचलित कानून अनुसार ठीकसित राखेको छ ।
- यस प्रतिवेदनसंग सम्बन्धित वासलात, नाफा-नोक्सान हिसाब र नगद प्रवाह विवरण तथा तत्सम्बन्धी अनुसूचीहरू, बीमा ऐन, २०४९ र नियमावली, २०४९ बमोजिम तोकिएको ढाँचा (Form) तथा कम्पनीले राखेको लेखासंग दुरुस्त रहेका छन् ।
- हाम्रो रायमा कम्पनीले असमाप्त जोखिमको लागि पर्याप्त जगेडा बीमा ऐन, २०४९ र नियमावली, २०४९ बमोजिम राखेको छ ।
- हाम्रो रायमा, हामीलाई प्राप्त जानकारी र हामीलाई दिएको स्पष्टीकरण तथा हामीले परीक्षण गरेका श्रेष्ठाहरूबाट, संचालक समिति वा कुनै सदस्य वा कुनै कर्मचारीले कानूनी व्यवस्था विरुद्ध कामकाज गरेको, कम्पनीलाई हानि-नोक्सानी गरेको वा कम्पनीको सम्पति हिनामिना गरेको हाम्रो जानकारीमा आएन ।

मिति: २०६९/०९/२६
स्थान: काठमाडौं


सि.ए. नेम लाल अमात्य
नि: एन. अमात्य एण्ड कम्पनी
चार्टर्ड एकाउण्टेण्टस्



सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड

२०६९ साल आषाढ मसान्तको वासलात

क्र.सं.	विवरण	अनुसूची	यस वर्ष	गत वर्ष
	स्रोत			
१.	चुक्ता पूँजी	१३	१२,९१,५९,०३०.००	१२,९१,५९,०३०.००
२.	जगेडा तथा कोष	१४	२१,८१,८१,४८१.९८	११,९०,१८,१४२.८७
३.	बीमा कोष	१२	७,९६,५८,५५५.०८	७,९६,५८,५५५.०८
४.	महा-विपत्ति जगेडा	१५	-	-
५.	तिर्न बाँकी दीर्घकालीन ऋण तथा सापटी	१६	-	-
	कुल स्रोत		४२,६९,९९,०६७.०६	३२,७८,३५,७२७.९५
	उपयोग			
६.	स्थिर सम्पत्ति (खुद)	१७	८,६५,१९,१००.३५	८,५९,१०,९९१.६९
७.	दीर्घकालीन लगानी	१८	१६,१२,२४,७३३.५७	११,४६,४७,७३३.६७
८.	दीर्घकालीन कर्जा	२०	-	-
	चालु सम्पत्ति कर्जा तथा पेशकीहरू:			
९.	नगद तथा बैंक मौज्जात	१९	५,९८,११,७६८.५४	५,६१,२७,६६६.४१
१०.	अल्पकालीन लगानी	१८	६१,७९,४८,८४७.७५	४३,३८,३०,६३०.२८
११.	अल्पकालीन कर्जा	२०	-	-
१२.	अन्य सम्पत्ति	२१	२०,८८,३७,१९०.५८	१६,१९,०३,३५३.६५
	जम्मा (क) (९+१०+११+१२)		८८,६५,९७,८०६.८७	६५,१८,६१,६५०.३४
	चालु दायित्व तथा व्यवस्थाहरू:			
१३.	चालु दायित्व	२२	१२,५८,८६,१३३.१७	११,२७,२३,८१९.७४
१४.	असमाप्त जोखिम वापत व्यवस्था	२३	१७,३९,३१,२७१.९३	१४,९६,८०,८३८.९७
१५.	भुक्तानी हुन बाँकी दावी वापत व्यवस्था	६	१७,९१,२८,२४१.००	१३,८५,१८,००३.००
१६.	अन्य व्यवस्था	२३'क'	२२,८९,३५,१५७.४७	१२,४३,७९,२५१.२८
	जम्मा (ख) (१३+१४+१५+१६)		७०,७८,८०,८०३.५७	५२,५३,०१,९१२.९९
१७.	खुद चालु सम्पत्ति (ग) (क) - (ख)		१७,८७,१७,००३.३०	१२,६५,५९,७३७.३५
१८.	अपलेखन वा समायोजन हुन बाँकी विविध खर्चहरू	२४	५,३८,२२९.८४	७,१७,२६५.२४
१९.	नाफा-नोक्सान हिसाबबाट सारेको नोक्सान		-	-
	कुल उपयोग (६+७+८+१७+१८+१९)		४२,६९,९९,०६७.०६	३२,७८,३५,७२७.९५

संभावित दायित्वहरू

विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
चुक्ता वा भुक्तानी हुन बाँकी लगानी	-	-
प्रत्याभूति प्रतिवद्धता	-	-
बीमालेख अन्तर्गत भन्दा बाहेकबाट बीमक उपर दावी परेको तर बीमकले दायित्व स्वीकार नगरेको	-	-
बीमकले वा बीमकको तर्फबाट दिइएको ग्यारेण्टी	-	-
अन्य (विवरण खुलाउने)	-	-
जम्मा	-	-

संभावित दायित्वहरू र अनुसूची ६ तथा १२ देखि २६ सम्म यसका अभिन्न अंग हुन् ।

कृष्ण बहादुर बस्न्यात
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

अशोक कुमार तोदी
संचालक

लोकमान्य गोलडा
संचालक

अजिथ आर. गुणवर्द्धने
संचालक

पद्म ज्योति
संचालक

रामकृष्ण मानन्धर
अध्यक्ष

हाम्रो सोही मितिकै
प्रतिवेदन अनुसार

सुबोधलाल श्रेष्ठ
सहायक महाप्रबन्धक

कीर्ति कुमार जोशी
संचालक

कमल पेट्रिक एल्विस
संचालक

राम ब. अधिकारी
संचालक

गजेन्द्र लाल श्रेष्ठ
संचालक

नेम लाल अमात्य, सि.ए.
नि. अमान्य एण्ड कं
चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट्स

२०६९/०९/२६
काठमाडौं

सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड
२०६८ श्रावण १ गतेदेखि २०६९ आषाढ ३१ गतेसम्मको नाफा-नोक्सान हिसाब

क्र.सं.	विवरण	अनुसूची	यस वर्ष	गत वर्ष
	आम्दानी			
१.	आय-व्यय हिसाबबाट सारेको नाफा/(नोक्सान)	७	१९,०७,२४,८६२.७३	१३,६०,११,४९८.५३
२.	लगानी कर्जा तथा अन्यबाट आय	२	२,८६,५६,३८५.९९	२,१८,०५,३२२.७५
३.	व्यवस्था फिर्ता	८	४४,००,३०६.९८	-
४.	अन्य आम्दानी (विवरण खुलाउने)		-	-
	जम्मा आम्दानी (क)		२२,३७,८१,५५५.७०	१५,७८,५६,८२१.२८
	खर्च			
५.	व्यवस्थापन खर्च	५	६४,०७,२२२.३८	६०,३४,०८३.९७
६.	अपलेखन खर्च	९	-	-
७.	शेयर सम्बन्धी खर्च	९'क'	१,०४,११४.००	१,१३,०००.००
८.	अन्य खर्चहरू	१०	-	-
९.	नोक्सानीको लागि व्यवस्था	११	१९,६८,६१९.८०	७१,१३,८३३.३८
१०.	कर्मचारी आवास व्यवस्था		-	-
११.	कर्मचारी बोनस व्यवस्था		१,९५,७२,८७२.६८	१,३१,४१,४४५.८१
१२.	समायोजित आयकर (अ) (आ) - (इ)		५,८३,१०,१७९.५०	४,०५,७६,९९८.१४
	आ) आयकर		५,८७,१३,८९६.००	४,१८,०३,५११.७४
	इ) स्थगन कर सम्पत्ति/(दायित्व)		४,०३,७१६.५०	१२,२६,५१३.६०
	जम्मा खर्च (ख)		८,६३,६३,००८.३६	६,६९,७९,३६१.३०
	खुद नाफा/(नोक्सान) (ग) (क) - (ख)		१३,७४,१८,५४७.३५	९,०८,३७,४५९.९८
१३.	क) बीमा कोषमा सारेको	१२	-	२,२६,३७,०७७.९३
	ख) बीमा जगेडामा सारेको	१४	-	-
१४.	अघिल्लो वर्षसंग सम्बन्धित खर्च		-	-
१५.	अघिल्लो वर्षबाट सारिएको नाफा/(नोक्सान)		६,८२,५०,८९९.४५	१२,७७,०३१.००
	बाँडफाँडको लागि उपलब्ध रकम		२०,५६,६९,४४६.८०	६,९४,७७,४१३.०५
१६.	(क) स्थगन कर जगेडा	१४	४,०३,७१६.५०	१२,२६,५१३.६०
	(ख) पूँजीकोष	१४	-	-
	(ग) विशेष जगेडा	१४	-	-
	(घ) अन्य जगेडा (विवरण खुलाउने)	१४	-	-
	(ङ) प्रस्तावित बोनस शेयर		-	-
	(अ) बोनस शेयर	१४	१२,९१,५९,०३०.००	-
	(आ) नगद लाभांश	२३(क)	३,८२,५५,२०८.२४	-
	(च) महा-विपत्ति जगेडा	१५	-	-
१७.	वासलातमा सारेको नाफा/(नोक्सान)		३,७८,५१,४९२.०६	६,८२,५०,८९९.४५

अनुसूची २, ५ तथा ७ देखि १२, १४, १५ सम्म यसका अभिन्न अंग हुन् ।

कृष्ण बहादुर बस्न्यात प्रमुख कार्यकारी अधिकृत	अशोक कुमार तोदी संचालक	लोकमान्य गोल्छा संचालक	अजिथ आर. गुणवर्द्धने संचालक	पद्म ज्योति संचालक	रामकृष्ण मानन्धर अध्यक्ष	हाम्रो सोही मितिकै प्रतिवेदन अनुसार
सुबोधलाल श्रेष्ठ सहायक महाप्रबन्धक	कीर्ति कुमार जोशी संचालक	कमल पेट्रिक एल्विस संचालक	राम ब. अधिकारी संचालक	गजेन्द्र लाल श्रेष्ठ संचालक	नेम लाल अमात्य, सि.ए. नि. अमात्य एण्ड कं चार्टर्ड एकाउण्टेण्टस्	

२०६९/०९/२६ काठमाडौं



सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड
२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ आषाढ ३१ गतेसम्मको
एकिकृत आय-व्यय हिसाब

क्र.सं.	विवरण	अनुसूची	यस वर्ष	गत वर्ष
	आय			
१.	बीमाशुल्क (खुद)	१	३३,६३,३९,६३०.३२	२८,९१,९९,९१८.२४
२.	पुनर्बीमा कमिशन आय		१०,१७,२४,०७७.७२	७,०५,८०,२१८.४४
३.	लगानी, कर्जा तथा अन्यबाट आय	२	४,८८,४७,९७६.७८	४,०५,४०,४६१.७५
४.	अन्य प्रत्यक्ष आय		५,५२,६०९.९९	३,०१,८५०.३४
५.	आर्थिक वर्षको शुरुको भुक्तानी हुन बाँकी दावी वापत व्यवस्था		१३,८५,१८,००३.००	९,३८,०९,६७९.१०
६.	आर्थिक वर्षको शुरुको असमाप्त जोखिम वापत व्यवस्था		१४,९६,८०,८३८.९७	१२,२२,६९,८५२.२२
	जम्मा आय (क)		७७,५६,६३,१३६.७८	६१,६७,०१,९८०.०९
	व्यय			
७.	दावी भुक्तानी (खुद)	३	११,८०,९२,४१०.९०	९,३४,२७,३७५.७५
८.	अभिकर्ता कमिशन		५,१८,८०,१५२.३४	४,०३,९२,७३०.५४
९.	पुनर्बीमा कमिशन खर्च		८,३९,७६३.७२	१४,१२,३१९.७१
१०.	सेवा शुल्क (खुद)	४	३४,०१,४३२.७६	२९,५२,४५७.८५
११.	अन्य प्रत्यक्ष खर्च		-	-
१२.	व्यवस्थापन खर्च	५	५,७६,६५,००१.४०	५,४३,०६,७५५.७४
१३.	आर्थिक वर्षको अन्त्यमा भुक्तानी हुन बाँकी दावी वापत व्यवस्था	६	१७,९१,२८,२४१.००	१३,८५,१८,००३.००
१४.	आर्थिक वर्षको अन्त्यमा असमाप्त जोखिम वापत व्यवस्था		१७,३९,३१,२७१.९३	१४,९६,८०,८३८.९७
	जम्मा व्यय (ख)		५८,४९,३८,२७४.०५	४८,०६,९०,४८१.५६
१५.	नाफा-नोक्सान हिसाबमा सारेको वचत/(नोक्सान) (क)-(ख)		१९,०७,२४,८६२.७३	१३,६०,११,४९८.५३

अनुसूची १ देखि ६ सम्म यसका अभिन्न अंग हुन् ।

कृष्ण बहादुर बस्न्यात
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

अशोक कुमार तोदी
संचालक

लोकमान्य गोल्ला
संचालक

अजिथ आर. गुणवर्दने
संचालक

पद्म ज्योति
संचालक

रामकृष्ण मानन्धर
अध्यक्ष

हाम्रो सोही मितिकै
प्रतिवेदन अनुसार

सुबोधलाल श्रेष्ठ
सहायक महाप्रबन्धक

कीर्ति कुमार जोशी
संचालक

कमल पेट्टिक एल्विस
संचालक

राम ब. अधिकारी
संचालक

गजेन्द्र लाल श्रेष्ठ
संचालक

नेम लाल अमात्य, सि.ए.
नि. अमात्य एण्ड कं
चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट्स

२०६९/०९/२६
काठमाडौं

सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड
२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ आषाढ ३१ गतेसम्मको
अग्नि आय-व्यय हिसाब

क्र.सं.	विवरण	अनुसूची	यस वर्ष	गत वर्ष
	आय			
१.	बीमाशुल्क (खुद)	१	७,२०,७५,२८१.१४	५,६१,८५,१७३.१३
२.	पुनर्बीमा कमिशन आय		२,८२,७३,४३७.३३	२,११,४२,५५३.८६
३.	लगानी, कर्जा तथा अन्यबाट आय	२	१,०५,९९,४५६.९४	८७,६०,१२३.७५
४.	अन्य प्रत्यक्ष आय		१,३७,१६२.८४	७७,०११.६४
५.	आर्थिक वर्षको शुरुको भुक्तानी हुन बाँकी दावी वापत व्यवस्था		६८,३५,१७६.००	६७,४४,१९२.२५
६.	आर्थिक वर्षको शुरुको असमाप्त जोखिम वापत व्यवस्था		२,८०,९२,५८६.५६	२,४१,८२,३९९.२९
	जम्मा आय (क)		१४,६०,१३,१००.८१	११,७०,९१,४५३.९२
	व्यय			
७.	दावी भुक्तानी (खुद)	३	२८,१९,३३५.६५	२९,७६,२३४.९२
८.	अभिकर्ता कमिशन		१,१४,१५,०३०.४९	९४,६८,६६७.५५
९.	पुनर्बीमा कमिशन खर्च		५,१५,७१६.२१	५,९७,१५१.६०
१०.	सेवा शुल्क (खुद)	४	७,३७,३४१.९०	५,७६,९६६.४०
११.	अन्य प्रत्यक्ष खर्च		-	-
१२.	व्यवस्थापन खर्च	५	१,४२,२३,११६.२४	१,२४,१६,५३७.०२
१३.	आर्थिक वर्षको अन्त्यमा भुक्तानी हुन बाँकी दावी वापत व्यवस्था	६	१,२२,४०,९२२.००	६८,३५,१७६.००
१४.	आर्थिक वर्षको अन्त्यमा असमाप्त जोखिम वापत व्यवस्था		३,६०,३७,६४०.५७	२,८०,९२,५८६.५६
	जम्मा व्यय (ख)		७,७९,८९,१०३.०६	६,०९,६३,३२०.०६
१५.	नाफा-नोक्सान हिसाबमा सारेको वचत/(नोक्सान) (क)-(ख)		६,८०,२३,९९७.७५	५,६१,२८,१३३.८६

अनुसूची १ देखि ६ सम्म यसका अभिन्न अंग हुन् ।

कृष्ण बहादुर बस्न्यात
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

अशोक कुमार तोदी
संचालक

लोकमान्य गोल्छा
संचालक

अजिथ आर. गुणवर्दने
संचालक

पद्म ज्योति
संचालक

रामकृष्ण मानन्धर
अध्यक्ष

हाम्रो सोही मितिकै
प्रतिवेदन अनुसार

सुबोधलाल श्रेष्ठ
सहायक महाप्रबन्धक

कीर्ति कुमार जोशी
संचालक

कमल पेट्रिक एल्विस
संचालक

राम ब. अधिकारी
संचालक

गजेन्द्र लाल श्रेष्ठ
संचालक

नेम लाल अमात्य, सि.ए.
नि. अमात्य एण्ड कं
चार्टर्ड एकाउण्टेण्टस्

२०६९/०९/२६
काठमाडौं



सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड
२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ आषाढ ३१ गतेसम्मको
सामुद्रिक आय-व्यय हिसाब

क्र.सं.	विवरण	अनुसूची	यस वर्ष	गत वर्ष
	आय			
१.	बीमाशुल्क (खुद)	१	४७,७६,३०१.६८	५८,१६,८५२.४९
२.	पुनर्बीमा कमिशन आय		२,४३,८९,४६७.१३	१,६६,१८,९१०.५८
३.	लगानी, कर्जा तथा अन्यबाट आय	२	३०,५३,७६७.४७	२४,८४,६५९.४४
४.	अन्य प्रत्यक्ष आय		६२,५५६.२४	७,४५५.००
५.	आर्थिक वर्षको शुरुको भुक्तानी हुन बाँकी दावी वापत व्यवस्था		३२,५५,७७८.००	२७,७४,९२५.८५
६.	आर्थिक वर्षको शुरुको असमाप्त जोखिम वापत व्यवस्था		७९,८९,३०६.०९	६५,९९,१२५.८५
	जम्मा आय (क)		४,३५,२७,१७६.६१	३,४३,०१,९२९.२१
	व्यय			
७.	दावी भुक्तानी (खुद)	३	१४,५९,११८.००	८,७७,६६२.००
८.	अभिकर्ता कमिशन		४१,३३,२०५.११	३८,९२,३६४.२७
९.	पुनर्बीमा कमिशन खर्च		९४,१४७.४६	३४,४५६.३३
१०.	सेवा शुल्क (खुद)	४	५१,९१३.२८	५८,१६८.५२
११.	अन्य प्रत्यक्ष खर्च		-	-
१२.	व्यवस्थापन खर्च	५	४८,२४,८२०.७६	४६,४७,२७३.५७
१३.	आर्थिक वर्षको अन्त्यमा भुक्तानी हुन बाँकी दावी वापत व्यवस्था	६	३२,५७,७८३.००	३२,५५,७७८.००
१४.	आर्थिक वर्षको अन्त्यमा असमाप्त जोखिम वापत व्यवस्था		८१,४९,६०७.६१	७९,८९,३०६.०९
	जम्मा व्यय (ख)		२,१९,७०,५९५.२३	२,०७,५५,००८.७९
१५.	नाफा-नोक्सान हिसाबमा सारेको वचत/(नोक्सान) (क)-(ख)		२,१५,५६,५८१.३८	१,३५,४६,९२०.४२

अनुसूची १ देखि ६ सम्म यसका अभिन्न अंग हुन् ।

कृष्ण बहादुर बस्न्यात
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

अशोक कुमार तोदी
संचालक

लोकमान्य गोल्ला
संचालक

अजिथ आर. गुणवर्दने
संचालक

पद्म ज्योति
संचालक

रामकृष्ण मानन्धर
अध्यक्ष

हाम्रो सोही मितिकै
प्रतिवेदन अनुसार

सुबोधलाल श्रेष्ठ
सहायक महाप्रबन्धक

कीर्ति कुमार जोशी
संचालक

कमल पेट्टिक एल्विस
संचालक

राम ब. अधिकारी
संचालक

गजेन्द्र लाल श्रेष्ठ
संचालक

नेम लाल अमात्य, सि.ए.
नि. अमात्य एण्ड कं
चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट्स

२०६९/०९/२६
काठमाडौं

सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड
२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ आषाढ ३१ गतेसम्मको
मोटर आय-व्यय हिसाब

क्र.सं.	विवरण	अनुसूची	यस वर्ष	गत वर्ष
	आय			
१.	बीमाशुल्क (खुद)	१	२५,२०,९१,३५१.८४	२२,१३,६३,६६५.४६
२.	पुनर्बीमा कमिशन आय		१,२३,४३,०३४.८९	४८,९६,२६९.६३
३.	लगानी, कर्जा तथा अन्यबाट आय	२	३,१५,९०,०६४.२९	२,६४,५६,८३५.९४
४.	अन्य प्रत्यक्ष आय		१,९३,७१२.९७	१,४१,५२३.२१
५.	आर्थिक वर्षको शुरुको भुक्तानी हुन बाँकी दावी वापत व्यवस्था		१२,४६,८६,३८७.००	८,०६,५०,८७५.४०
६.	आर्थिक वर्षको शुरुको असमाप्त जोखिम वापत व्यवस्था		११,०६,८१,८३२.७३	८,९०,०१,२९६.१०
	जम्मा आय (क)		५३,१५,८६,३८३.७२	४२,२५,१०,४६५.७४
	व्यय			
७.	दावी भुक्तानी (खुद)	३	११,२८,१४,६०८.०५	८,८१,४२,४८३.५०
८.	अभिकर्ता कमिशन		२,७७,४३,०२७.५१	२,०१,२०,८७४.८१
९.	पुनर्बीमा कमिशन खर्च		३४,४२८.०४	९३,९९०.६३
१०.	सेवा शुल्क (खुद)	४	२५,२५,१६०.७६	२२,२८,७५१.३२
११.	अन्य प्रत्यक्ष खर्च		-	-
१२.	व्यवस्थापन खर्च	५	२,९६,३२,८४३.४५	२,८७,६०,४१४.२५
१३.	आर्थिक वर्षको अन्त्यमा भुक्तानी हुन बाँकी दावी वापत व्यवस्था	६	१६,०६,८८,०६३.००	१२,४६,८६,३८७.००
१४.	आर्थिक वर्षको अन्त्यमा असमाप्त जोखिम वापत व्यवस्था		१२,६०,४५,६७५.९२	११,०६,८१,८३२.७३
	जम्मा व्यय (ख)		४५,९४,८३,८०६.७४	३७,४७,१४,७३४.२५
१५.	नाफा-नोक्सान हिसाबमा सारेको वचत/(नोक्सान) (क)-(ख)		७,२१,०२,५७६.९८	४,७७,९५,७३१.४९

अनुसूची १ देखि ६ सम्म यसका अभिन्न अंग हुन् ।

कृष्ण बहादुर बस्न्यात
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

अशोक कुमार तोदी
संचालक

लोकमान्य गोल्छा
संचालक

अजिथ आर. गुणवर्दने
संचालक

पद्म ज्योति
संचालक

रामकृष्ण मानन्धर
अध्यक्ष

हाम्रो सोही मितिकै
प्रतिवेदन अनुसार

सुबोधलाल श्रेष्ठ
सहायक महाप्रबन्धक

कीर्ति कुमार जोशी
संचालक

कमल पेट्रिक एल्विस
संचालक

राम ब. अधिकारी
संचालक

गजेन्द्र लाल श्रेष्ठ
संचालक

नेम लाल अमात्य, सि.ए.
नि. अमात्य एण्ड कं
चार्टर्ड एकाउण्टेण्टस्

२०६९/०९/२६
काठमाडौं



सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड
२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ आषाढ ३१ गतेसम्मको
इन्जिनियरिङ्ग आय-व्यय हिसाब

क्र.सं.	विवरण	अनुसूची	यस वर्ष	गत वर्ष
	आय			
१.	बीमाशुल्क (खुद)	१	८,९९,०४३.७१	८,५६,८७६.४१
२.	पुनर्बीमा कमिशन आय		१,०४,००,७१५.२३	६५,२७,६२९.४३
३.	लगानी, कर्जा तथा अन्यबाट आय	२	९,२६,३८३.६५	६,३३,२५९.९६
४.	अन्य प्रत्यक्ष आय		-	-
५.	आर्थिक वर्षको शुरुको भुक्तानी हुन बाँकी दावी वापत व्यवस्था		१०,८८,५३२.००	१०,१५,६३१.७०
६.	आर्थिक वर्षको शुरुको असमाप्त जोखिम वापत व्यवस्था		४,२८,४३८.२१	४,२८,८०५.८१
	जम्मा आय (क)		१,३७,४३,११२.८०	९४,६२,२०३.३१
	व्यय			
७.	दावी भुक्तानी (खुद)	३	३,११,८१७.८५	३,७०,६६९.३३
८.	अभिकर्ता कमिशन		१८,७०,३१६.०७	१४,७०,६१७.६१
९.	पुनर्बीमा कमिशन खर्च		१,००,६८९.०८	१,०४,८६३.८७
१०.	सेवा शुल्क (खुद)	४	१७,८२७.१९	२३,६८३.४३
११.	अन्य प्रत्यक्ष खर्च		-	-
१२.	व्यवस्थापन खर्च	५	३८,७४,९२५.५५	३८,२२,७७४.५५
१३.	आर्थिक वर्षको अन्त्यमा भुक्तानी हुन बाँकी दावी वापत व्यवस्था	६	७,९२,७७४.००	१०,८८,५३२.००
१४.	आर्थिक वर्षको अन्त्यमा असमाप्त जोखिम वापत व्यवस्था		४,४९,५२१.८६	४,२८,४३८.२१
	जम्मा व्यय (ख)		७४,१७,८७१.६०	७३,०९,५७८.९९
१५.	नाफा-नोक्सान हिसाबमा सारेको वचत/(नोक्सान) (क)-(ख)		६३,२५,२४१.२०	२१,५२,६२४.३१

अनुसूची १ देखि ६ सम्म यसका अभिन्न अंग हुन् ।

कृष्ण बहादुर बस्न्यात
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

अशोक कुमार तोदी
संचालक

लोकमान्य गोल्ला
संचालक

अजिथ आर. गुणवर्दने
संचालक

पद्म ज्योति
संचालक

रामकृष्ण मानन्धर
अध्यक्ष

हाम्रो सोही मितिकै
प्रतिवेदन अनुसार

सुबोधलाल श्रेष्ठ
सहायक महाप्रबन्धक

कीर्ति कुमार जोशी
संचालक

कमल पेट्रिक एल्विस
संचालक

राम ब. अधिकारी
संचालक

गजेन्द्र लाल श्रेष्ठ
संचालक

नेम लाल अमात्य, सि.ए.
नि. अमात्य एण्ड कं
चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट्स

२०६९/०९/२६
काठमाडौं

सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड
२०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ आषाढ ३१ गतेसम्मको
विविध आय-व्यय हिसाब

क्र.सं.	विवरण	अनुसूची	यस वर्ष	गत वर्ष
	आय			
१.	बीमाशुल्क (खुद)	१	६४,९७,६५१.९५	४९,७७,३५०.७५
२.	पुनर्बीमा कमिशन आय		२,६३,१७,४२३.१४	२,१३,९४,८५४.९४
३.	लगानी, कर्जा तथा अन्यबाट आय	२	२६,७८,३०४.४३	२२,०५,५८२.६७
४.	अन्य प्रत्यक्ष आय		१,५९,१७७.९४	७५,८६०.४९
५.	आर्थिक वर्षको शुरुको भुक्तानी हुन बाँकी दावी वापत व्यवस्था		२६,५२,१३०.००	२६,२४,०५३.९०
६.	आर्थिक वर्षको शुरुको असमाप्त जोखिम वापत व्यवस्था		२४,८८,६७५.३८	२०,५८,२२५.१७
	जम्मा आय (क)		४,०७,९३,३६२.८४	३,३३,३५,९२७.९२
	व्यय			
७.	दावी भुक्तानी (खुद)	३	६,८७,५३१.३५	१०,६०,३२६.००
८.	अभिकर्ता कमिशन		६७,१८,५७३.१६	५४,४०,२०६.३०
९.	पुनर्बीमा कमिशन खर्च		९४,७८२.९३	५,८१,८५७.२८
१०.	सेवा शुल्क (खुद)	४	६९,१८९.६२	६४,८८८.१८
११.	अन्य प्रत्यक्ष खर्च		-	-
१२.	व्यवस्थापन खर्च	५	५१,०९,२९५.३९	४६,५९,७५६.३५
१३.	आर्थिक वर्षको अन्त्यमा भुक्तानी हुन बाँकी दावी वापत व्यवस्था	६	२१,४८,६९९.००	२६,५२,१३०.००
१४.	आर्थिक वर्षको अन्त्यमा असमाप्त जोखिम वापत व्यवस्था		३२,४८,८२५.९८	२४,८८,६७५.३८
	जम्मा व्यय (ख)		१,८०,७६,८९७.४३	१,६९,४७,८३९.४८
१५.	नाफा-नोक्सान हिसाबमा सारेको वचत/(नोक्सान) (क)-(ख)		२,२७,१६,४६५.४१	१,६३,८८,०८८.४४

अनुसूची १ देखि ६ सम्म यसका अभिन्न अंग हुन् ।

कृष्ण बहादुर बस्न्यात
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

अशोक कुमार तोदी
संचालक

लोकमान्य गोल्छा
संचालक

अजिथ आर. गुणवर्दने
संचालक

पद्म ज्योति
संचालक

रामकृष्ण मानन्धर
अध्यक्ष

हाम्रो सोही मितिकै
प्रतिवेदन अनुसार

सुबोधलाल श्रेष्ठ
सहायक महाप्रबन्धक

कीर्ति कुमार जोशी
संचालक

कमल पेट्रिक एल्विस
संचालक

राम ब. अधिकारी
संचालक

गजेन्द्र लाल श्रेष्ठ
संचालक

नेम लाल अमात्य, सि.ए.
नि. अमात्य एण्ड कं
चार्टर्ड एकाउण्टेण्टस्

२०६९/०९/२६
काठमाडौं



सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड
आ.व. २०६८/०६९ मा
इक्यूटीमा भएको परिवर्तन सम्बन्धी विवरण

विवरण	शेयर पूँजी	सांचित नाफा/नोक्सान	प्रस्तावित बोनस शेयर	बीमा जोडा	पूँजीगत जोडा कोष	शेयर प्रिभियम कोष	विशेष जोडा कोष	अपसारित कर जोडा	अन्य जोडा तथा कोष	बीमाकोष	महा-विपति जोडा	कुल रकम
शुरु मौज्जात	१२,९१,५९,०३०.००	६,८२,५०,८९९.४५	-	४,९५,००,४७६.९२	-	-	-	१२,६६,७६८.५०	-	७,९६,५८,५५५.०८	-	३२,७८,३५,७२७.९५
यस वर्ष खुद नाफा	-	१३,७४,१८,५४७.३५	-	-	-	-	-	-	-	-	-	१३,७४,१८,५४७.३५
यस वर्षको थप	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
प्रस्तावित बोनस शेयर	-	(१२,९१,५९,०३०.००)	१२,९१,५९,०३०.००	-	-	-	-	-	-	-	-	-
प्रस्तावित नगद लाभांश	-	(३,८२,५०,८९९.४५)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
अपसारित कर जगोडा	-	(४,०३,७६६.५०)	-	-	-	-	-	४,०३,७६६.५०	-	-	-	(३,८२,५०,८९९.४५)
गत आ.व.को खर्च	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
अन्तिम मौज्जात	१२,९१,५९,०३०.००	३,७८,५१,४९२.०६	१२,९१,५९,०३०.००	४,९५,००,४७६.९२	-	-	-	१६,७०,४८५.००	-	७,९६,५८,५५५.०८	-	४२,६९,९९,०६७.०६

कृष्ण बहादुर बस्न्यात
कार्यकारी निर्देशक

अशोक कुमार तोदी
संचालक

लोकमान्य गोल्छा
संचालक

अजिथ आर. गुणवर्द्धने
संचालक

पद्म ज्योति
संचालक

रामकृष्ण मानन्धर
अध्यक्ष

हाम्रो सोही मितिकै
प्रतिवेदन अनुसार

सुबोधलाल श्रेष्ठ
सहायक महाप्रबन्धक

कीर्ति कुमार जोशी
संचालक

कमल पेट्रिक एल्विस
संचालक

राम ब. अधिकारी
संचालक

गजेन्द्र लाल श्रेष्ठ
संचालक

नेम लाल अमात्य, सि.ए.
नि. अमात्य एण्ड कं
चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट्स

२०६९/०९/२६
काठमाडौं



सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड
श्रावण १, २०६७ देखि आषाढ ३२ सम्मको नगद प्रवाह विवरण

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष रकम रु.	गत वर्ष रकम रु.
क.	कारोबार संचालनबाट नगद प्रवाह		
	वीमाशुल्क आम्दानी	६३,८१,८३,०५३.४७	५२,६६,७१,६९९.२७
	पुनर्बीमा शुल्क आम्दानी	३८,०३,६४५.२१	४९,७२,५६२.५१
	पुनर्बीमा कमिशन आम्दानी	१०,१७,२४,०७७.७२	७,०५,८०,२१८.४४
	अन्य प्रत्यक्ष आम्दानी	५,५२,६०९.९९	३,०१,८५०.३४
	पुनर्बीमकबाट प्राप्त दावी रिक्भरी	५,७७,६२,७९१.६९	५,२७,४४,६०७.००
	पुनर्बीमा शुल्क भुक्तानी	(२९,२५,०३,५७.४०)	(२२,७३,३९,८७३.५८)
	पुनर्बीमा कमिशन भुक्तानी	(८,३९,७६३.७२)	(१४,१२,३१९.७१)
	अभिकर्ता कमिशन भुक्तानी	(५,५२,८८,३५०.९०)	(३,७०,२९,७२८.१५)
	दावी भुक्तानी	(१६,३९,१७,६३५.००)	(१४,६९,७९,९८२.००)
	सेवा शुल्क भुक्तानी	(५३,२७,१७५.४९)	(१९,३४,६९८.१९)
	अन्य प्रत्यक्ष खर्च	-	-
	व्यवस्थापन खर्च भुक्तानी	(५,३८,५४,३५८.१२)	(४,७७,१७,६३७.२१)
	कर्मचारी बोनस भुक्तानी	(१,३१,४१,४४५.८१)	(७९,९७,९७४.८८)
	आयकर भुक्तानी	(५,५२,७०,९६६.७२)	(३,९५,३३,८१०.१७)
	चालु सम्पत्तिमा (वृद्धि)/कमी	(१९,४६,८०९.९९)	(४,५४,६०,५३८.०१)
	चालु दायित्वमा वृद्धि/(कमी)	४५,३९,५१३.०४	(१६,९२,०००.४४)
कारोबार संचालनबाट खुद नगद प्रवाह (क)	१६,४४,७५,६१३.९८	९,८९,८०,३७५.२२	
ख.	लगानी गतिविधिबाट नगद प्रवाह		
	स्थिर सम्पत्तिमा (वृद्धि)/कमी	(१,०८,१६,८९१.५७)	(१,५२,४४,०८२.११)
	सरकारी र सरकारको जमानत प्राप्त सेक्युरिटीमा लगानीमा (वृद्धि)/कमी	(५,३०,७७,०००.००)	(५,९६,८५,९०९.९९)
	बैंक तथा वित्तीय संस्थाको मुद्दती निक्षेपमा लगानीमा (वृद्धि)/कमी	(८,३३,५०,०००.००)	(४७,००,०००.००)
	बैंक तथा वित्तीय संस्थाको अन्य निक्षेप लगानीमा (वृद्धि)/कमी	(८,९२,६८,२१७.४६)	-
	इक्यूटी शेयर लगानीमा (वृद्धि)/कमी	-	-
	अग्राधिकार शेयर डिबेन्चरमा लगानीमा (वृद्धि)/कमी	(५०,००,०००.००)	(७,६०,०००.००)
	अन्य लगानीमा (वृद्धि)/कमी	-	-
	पेशकी तथा कर्जा (वृद्धि)/कमी	-	-
	भुक्तानी प्राप्त ब्याज आम्दानी (लगानीमा)	७,०५,५९,७८०.८३	५,२६,७७,५७६.२२
	भुक्तानी प्राप्त डिभिडेन्ड	-	-
	भाडा आम्दानी	५१,५७,८२०.९५	४९,९५,५९१.२२
	भुक्तानी प्राप्त ब्याज आम्दानी (कर्जा)	-	-
अन्य अप्रत्यक्ष आम्दानी	५०,०२,९९५.४०	३,९८,७८५.८२	
लगानी गतिविधिबाट खुद नगद प्रवाह (ख)	(१६,०७,९१,५११.८५)	(२,२३,१८,०३८.०४)	
ग.	वित्तीय स्रोत कारोबारबाट नगद प्रवाह		
	शेयरबाट प्राप्त रकम	-	-
	तिर्न बाँकी सापटीमा (वृद्धि)/कमी	-	-
	अल्पकालीन ऋणमा (वृद्धि)/कमी	-	(२,७८,८६,०८४.२८)
	ऋण सापटीमा ब्याज भुक्तानी	-	(९,८०,६६६.१३)
	लाभांश भुक्तानी	-	(९१,०९,७३६.१२)
	वित्तीय स्रोत कारोबारबाट खुद नगद प्रवाह (ग)	-	(३,७९,७६,४८६.५३)
यस वर्षको सम्पूर्ण गतिविधिबाट खुद नगद प्रवाह (क)+(ख)+(ग)	३६,८४,१०२.१३	३,८६,८५,८५०.६५	
नगद तथा बैंकमा रहेको शुरु मौज्जात	५,६१,२७,६६६.४१	१,७४,४१,८१५.७६	
नगद तथा बैंकमा रहेको अन्तिम मौज्जात	५,९८,११,७६८.५४	५,६१,२७,६६६.४१	

कृष्ण बहादुर बस्न्यात
प्रमुख कार्यकारी अधिकृत

अशोक कुमार तोदी
संचालक

लोकमान्य गोल्छा
संचालक

अजिथ आर. गुणवर्दने
संचालक

पद्म ज्योति
संचालक

रामकृष्ण मानन्धर
अध्यक्ष

हाम्रो सोही मितिकै
प्रतिवेदन अनुसार

सुबोधलाल श्रेष्ठ
सहायक महाप्रबन्धक

कीर्ति कुमार जोशी
संचालक

कमल पेट्टिक एन्विस
संचालक

राम ब. अधिकारी
संचालक

गजेन्द्र लाल श्रेष्ठ
संचालक

नेम लाल अमात्य, सि.ए.
नि. अमात्य एण्ड कं
चार्टर्ड एकाउण्टेण्ट्स

२०६९/०९/२६
काठमाडौं



(क) बीमाशुल्क (खुद)

अनुसूची- १

क्र.सं.	बीमाको किसिम	कुल बीमाशुल्क		पुनर्बीमा शुल्क भुक्तानी (Ceded)		बीमाशुल्क (खुद)	
		यस वर्ष	गत वर्ष	यस वर्ष	गत वर्ष	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	अग्नि बीमा	१५,७६,८५,९९३.२७	१२,२४,५४,५२४.६८	८,५६,१०,७१२.१३	६,६२,६९,३५१.५५	७,२०,७५,२८१.१४	५,६१,८५,१७३.१३
२.	सामुद्रिक बीमा	५,३६,०४,०९४.६५	४,५६,६५,५७२.७७	४,८८,२७,७९२.९७	३,९८,४८,७२०.२८	४७,७६,३०१.६८	५८,१६,८५२.४९
३.	मोटर बीमा	३२,९४,५६,६०४.३५	२७,८७,१५,०१७.००	७,७३,६५,२५२.५१	५,७३,५१,३५१.५४	२५,२०,९१,३५१.८४	२२,१३,६३,६६५.४६
४.	इन्जिनियरिङ्ग बीमा	४,२१,५१,८९४.०६	३,६४,०१,२७१.९१	४,१२,५२,८५०.३५	३,५५,४४,३९५.५०	८,९९,०४३.७१	८,५६,८७६.४१
५.	विविध बीमा	५,९०,८८,११२.३५	४,९४,८१,१६३.१०	५,२५,९०,४६०.४०	४,४५,०३,८१२.३५	६४,९७,६५१.९५	४९,७७,३५०.७५
	जम्मा	६४,९९,८६,६९८.६८	५३,२७,१७,५४९.४६	३०,५६,४७,०६८.३६	२४,३५,१७,६३१.२२	३३,६३,३९,६३०.३२	२८,९१,९९,९१८.२४

(ख) कुल बीमाशुल्क

क्र.सं.	बीमाको किसिम	प्रत्यक्ष बीमाशुल्क		प्राप्त पुनर्बीमा शुल्क (Accepted)		बीमाशुल्क (खुद)	
		यस वर्ष	गत वर्ष	यस वर्ष	गत वर्ष	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	अग्नि बीमा	१५,६०,२७,०८४.८४	१२,०६,५०,०६१.७९	१६,५८,९०८.४३	१८,०४,४६२.८९	१५,७६,८५,९९३.२७	१२,२४,५४,५२४.६८
२.	सामुद्रिक बीमा	५,३१,८९,०६८.१५	४,५५,०५,४४४.७८	४,१५,०२६.५०	१,६०,१२७.९९	५,३६,०४,०९४.६५	४,५६,६५,५७२.७७
३.	मोटर बीमा	३२,९०,३१,८७९.७३	२७,७६,५०,२४४.६४	४,२४,७२४.६२	१०,६४,७७२.३६	३२,९४,५६,६०४.३५	२७,८७,१५,०१७.००
४.	इन्जिनियरिङ्ग बीमा	४,१२,६८,२१८.३६	३,५७,००,८८६.७२	८,८३,६७५.७०	७,००,३८५.१९	४,२१,५१,८९४.०६	३,६४,०१,२७१.९१
५.	विविध बीमा	५,८६,६६,८०२.३९	४,७१,६५,०६१.३४	४,२१,३०९.९६	२३,१६,१०१.७६	५,९०,८८,११२.३५	४,९४,८१,१६३.१०
	जम्मा	६३,८१,८३,०५३.४७	५२,६६,७१,६९९.२७	३८,०३,६४५.२१	६०,४५,८५०.१९	६४,९९,८६,६९८.६८	५३,२७,१७,५४९.४६



लगानी, कर्जा तथा अन्यबाट आय

अनुसूची- २

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	सरकारी र सरकारको जमानत प्राप्त सेक्युरिटीबाट आय	७३,१३,५१८.२७	१९,६४,९८२.८८
२.	वाणिज्य बैंकको मुद्दती निक्षेपबाट आय	३,६९,५९,९३१.०५	३,०७,०५,७९३.८४
३.	विकास बैंकको मुद्दती निक्षेपबाट आय	७६,४९,३१५.७५	६८,९३,१५६.१७
४.	नागरिक लगानी योजनाबाट आय	-	-
५.	वित्तीय संस्थाको मुद्दती निक्षेपबाट आय	४८,३९,३२८.१०	६२,९८,६५५.८७
६.	पब्लिक कम्पनीको साधारण शेयरबाट लाभांश	-	-
७.	अग्राधिकार शेयरबाट लाभांश	-	-
८.	बैंक तथा वित्तीय संस्थाको डिबेन्चरबाट आय	७,८०,२३९.७३	८,२७,२३२.८७
९.	अन्य (विवरण खुलाउने) बाट आय		
	विदेशी मुद्रा सटहीमा आय	-	-
	अल्पकालीन लगानीमा ब्याज	१,४२,६७,३५९.५३	९३,८७,५०५.६०
	घर भाडाबाट आम्दानी	५१,५७,८२०.९५	४७,०५,५९१.००
	अन्य आम्दानी	-	५०,०००.००
	विविध आम्दानी	२,५९,५३९.५२	३,९८,७८५.८२
१०.	कर्जाबाट आय	-	-
११.	अन्य निक्षेपबाट (मुद्दती बाहेक) आय	-	-
१२.	लगानी बिक्रीमा नाफा	-	-
	न्यून: लगानी बिक्रीमा नोक्सान	-	(७७,१५४.६१)
१३.	लगानी (खरिद) मा नाफा	-	२५,०४४.४२
	न्यून: लगानी (खरिद) मा नोक्सान	(१,७९,०३५.४०)	(७१,८३८.४०)
१४.	स्थिर सम्पत्ति बिक्रीबाट नाफा	१,१३,१९६.३७	१२,५१,६३६.१०
	न्यून: स्थिर सम्पत्ति बिक्रीबाट नोक्सान	-	(१३,६०७.०५)
१५.	खाता अपलेखन	-	-
१६.	अघिल्ला वर्षसंग सम्बन्धित आय	-	-
१७.	अन्य आय	३,४३,१४८.९०	-
	जम्मा	७,७५,०४,३६२.७७	६,२३,४५,७८४.५१

लगानी, कर्जा तथा अन्यबाट आय

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	नाफा-नोक्सान हिसाबमा सारेको	२,८६,५६,३८५.९९	२,१८,०५,३२२.७५
२.	अग्नि बीमाको आय-व्यय हिसाबमा सारेको	१,०५,९९,४५६.९४	८७,६०,१२३.७५
३.	सामुद्रिक बीमाको आय-व्यय हिसाबमा सारेको	३०,५३,७६७.४७	२४,८४,६५९.४४
४.	मोटर बीमाको आय-व्यय हिसाबमा सारेको	३,१५,९०,०६४.२९	२,६४,५६,८३५.९४
५.	इन्जिनियरिङ्ग बीमाको आय-व्यय हिसाबमा सारेको	९,२६,३८३.६५	६,३३,२५९.९६
६.	विविध बीमाको आय-व्यय हिसाबमा सारेको	२६,७८,३०४.४३	२२,०५,५८२.६७
	जम्मा	७,७५,०४,३६२.७७	६,२३,४५,७८४.५०



दावी भुक्तानी

अनुसूची- ३

क्र.सं.	बीमाको किसिम	चावु आ.व.मा परेको दावी भुक्तानी		एक आ.व. आधि परेको दावी भुक्तानी		दुई आ.व. आधि परेको दावी भुक्तानी		तीन आ.व. आधि परेको दावी भुक्तानी		चार आ.व. वा सो भन्दा आधि परेको दावी भुक्तानी		कुल दावी भुक्तानी		कुल दावी भुक्तानीमा पुनर्बिमाको हिस्सा		दावी भुक्तानी (खुद)	
		यस वर्ष	जात वर्ष	यस वर्ष	जात वर्ष	यस वर्ष	जात वर्ष	यस वर्ष	जात वर्ष	यस वर्ष	जात वर्ष	यस वर्ष	जात वर्ष	यस वर्ष	जात वर्ष	यस वर्ष	जात वर्ष
१	अग्नि	२१,६०,९२०.००	५,९९,११७.००	७७,७५,२२४.००	४,४०,५२४.००	३०,५००.००	४,३५,२००.००	५,४३,०००.००	-	५,४३,०००.००	५,४३,०००.००	५,४३,०००.००	५,४३,०००.००	५,४३,०००.००	२७,४६,९१६.००	५,९९,११७.००	२७,४६,९१६.००
२	सामुद्रिक	५४,७०,७६२.००	२९,८६,६५१.००	५,८२,७७५.००	९,६४,४०६.००	४,५१,०१८.००	-	६,३३,०००.००	-	६,३३,०००.००	६,३३,०००.००	६,३३,०००.००	६,३३,०००.००	६,३३,०००.००	७,४७,५९१.००	१,४४,०१८.००	९,४७,६०९.००
३	मोटर	७,८२,४०,०००.००	५,७३,३४,०००.००	३,७०,३७,०००.००	१,१०,००,०००.००	३,३३,४९२.००	६,५१,०००.००	३,३३,४९२.००	१,१०,०००.००	५,७३,३४,०००.००	५,७३,३४,०००.००	५,७३,३४,०००.००	५,७३,३४,०००.००	५,७३,३४,०००.००	१,००,११,३४५.००	१,००,११,३४५.००	५,७३,३४,०००.००
४	इन्जिनियरिङ	२७,७०,७६६.००	८,०६,७३,४००.००	१,०६,७३,४००.००	४,४४,३३२.००	५,१७,८३३.००	१,८५,४३१.००	-	-	५,१७,८३३.००	५,१७,८३३.००	५,१७,८३३.००	५,१७,८३३.००	५,१७,८३३.००	५,१७,८३३.००	५,१७,८३३.००	५,१७,८३३.००
५	विविध	३०,३३,८७०.००	३९,५६,०६३.००	३९,५६,०६३.००	४,५,५६६.००	२३,४३६.००	-	१,०९,२५०.००	-	१,०९,२५०.००	१,०९,२५०.००	१,०९,२५०.००	१,०९,२५०.००	१,०९,२५०.००	४,४८,८०२.५५	६,८५,०६३.००	९,०९,२५२.५५
	जम्मा	९,९८,०६,६८०.००	७,३१,८५,९९६.००	६,५३,९७,७७०.००	६,६५,९७,७७०.००	१४,०६,१००.००	२,३५,४६१.००	१७,७६८.००	५,८५,४३१.००	१७,७६८.००	५,८५,४३१.००	५,८५,४३१.००	५,८५,४३१.००	५,८५,४३१.००	४,४८,८०२.५५	११,८०,९१७.५५	११,८०,९१७.५५

सेवा शुल्क (खुद)

अनुसूची- ४

क्र.सं.	बीमाको किसिम	कुल सेवा शुल्क		कुल सेवा शुल्कमा पुनर्बिमाको हिस्सा		सेवा शुल्क (खुद)	
		यस वर्ष	जात वर्ष	यस वर्ष	जात वर्ष	यस वर्ष	जात वर्ष
१.	अग्नि बीमा	१५,७६,८५९.९३	१२,२४,५४५.२५	८,३९,५१८.०४	६,४७,५७८.८५	७,३७,३४१.९०	५,७६,९६६.४०
२.	सामुद्रिक बीमा	५,३६,०४०.९५	४,५६,६५५.७३	४,८४,१२७.६६	३,९८,४८७.२०	५१,९१३.२८	५८,९६८.५२
३.	मोटर बीमा	३२,९४,५६६.०४	२७,८७,१५०.१७	७,६९,४०५.२८	५,५८,३९८.८५	२५,२५,१६०.७६	२२,२८,७५१.३२
४.	इन्जिनियरिङ बीमा	४,२१,५१८.९४	३,६४,०१२.७२	४,०३,६९१.७५	३,४०,३२९.२८	१७,८२७.१९	२३,६८३.४३
५.	विविध बीमा	५,९०,८८१.१२	४,९४,८११.६३	५,२१,६९१.५०	४,२९,९२३.४५	६९,१८९.६२	६४,८८८.१८
	जम्मा	६४,१९,८६६.९९	५३,२७,१७५.४९	३०,१८,४३४.२३	२३,७४,७१७.६३	३४,०१,४३२.७६	२९,५२,४५७.८५



व्यवस्थापन खर्च

अनुसूची- ५

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	कर्मचारी खर्च (अनुसूची ५.१ बमोजिम)	३,२०,२१,४५१.५७	३,१७,४६,४८६.७१
२.	घर भाडा	२५,७६,८६८.५०	२२,७४,००८.००
३.	विजुली तथा पानी	१०,६८,६३६.९७	७,३३,१२२.८९
४.	मर्मत तथा सम्भार		
	(क) भवन	-	-
	(ख) सवारी साधन	३,२९,७४९.७५	४,७२,७१४.५०
	(ग) कार्यालय उपकरण	३,८८,०७८.७०	२,११,१९२.५३
	(घ) अन्य	-	-
५.	संचार	१५,८३,६४९.१३	१२,६२,३३५.२७
६.	छपाई तथा मसलन्द	१९,७२,११०.५८	२०,१६,८६०.६८
७.	कार्यालय संचालन खर्च	१०,५१,५५२.३६	६,९४,३०२.०६
८.	परिवहन	३२,१८,२९७.८२	२५,५०,१८२.७४
९.	भ्रमण खर्च (भत्ता समेत)		
	(क) आन्तरिक	१,९७,९२२.००	४,०२,४०२.२५
	(ख) वैदेशिक	२,०८,००१.०९	२,९३,९५५.००
१०.	अभिकर्ता तालिम	-	-
११.	अभिकर्ता अन्य	-	-
१२.	बीमाशुल्क	६,१६,६७७.१६	५,७२,२७५.१३
१३.	सुरक्षा खर्च	३,९९,५९४.६०	२,८२,०२६.६०
१४.	कानूनी तथा परामर्श शुल्क	५२,२००.००	७१,७२०.००
१५.	पत्र-पत्रिका तथा पुस्तक	७५,१००.००	५७,९१८.००
१६.	विज्ञापन तथा प्रचार-प्रसार	२१,६२,०४३.९४	९,३१,५९३.८३
१७.	व्यापार प्रवर्द्धन	३,४१,८२३.०१	५,५२,२५२.००
१८.	अतिथि सत्कार	१४,००,२१३.७०	११,३८,४७२.१८
१९.	चन्दा तथा उपहार	२७,०००.००	४२,००२.००
२०.	संचालक समिति सम्बन्धी खर्च		
	(क) बैठक भत्ता	३,०४,०००.००	२,७३,०००.००
	(ख) अन्य	२६,९१९.००	२९,३४७.००
२१.	अन्य समिति उप-समिति सम्बन्धी खर्च		
	(क) बैठक भत्ता	३,३९,०००.००	३,३५,०००.००
	(ख) अन्य	४०,३५६.००	२३,९६५.००
२२.	साधारण सभा सम्बन्धी खर्च	१,०२,६२३.४५	४१,३८०.००
२३.	लेखापरीक्षण सम्बन्धी खर्च		
	(क) लेखापरीक्षण शुल्क	९०,०००.००	९०,०००.००
	(ख) कर लेखापरीक्षण शुल्क	-	-
	(ग) विस्तृत लेखापरीक्षण प्रतिवेदन शुल्क	२०,०००.००	२०,०००.००
	(घ) अन्य शुल्क	३०,०००.००	-
	(ङ) आन्तरिक लेखापरीक्षण खर्च	१,९५,०००.००	१,९०,०००.००
	(च) अन्य खर्च	-	-
२४.	ब्याज	-	९,८०,६६६.१३
२५.	बैंक चार्ज	१,१४,९९१.४२	१,०६,१६५.३४
२६.	शुल्क तथा दस्तुर	४,२०,६१८.००	४,३५,४८३.००
२७.	च्हास कट्टी	१,०३,२१,९७९.६६	८३,९३,३३९.९१
२८.	हुलाक टिकट	३१,८८६.००	५५,९७०.००
२९.	अन्य		
	गोष्ठी	-	६,३१,४७६.६९
	कम्प्युटर सम्बन्धी खर्च	४,३२,८६९.८५	३,४५,३८३.३७
	शेयर निष्काशन/सूचीकरण खर्च	-	-
	क्रियर खर्च	३,१७,९५४.१२	२,६५,६८६.००
	फोटोकपी	७५,८२९.८२	६१,७९४.५०
	संस्करण/नवीकरण शुल्क	१,३०,२५०.००	१,११,०००.००
	विविध खर्च	१,८१,५६१.००	१,६४,४८६.१५
	सरसफाई	२,९०,८२५.९८	२,२५,३१६.८५
	जेनेरेटर	५,७८,५८८.६०	३,५३,०१७.७०
	कार्यालय स्थानान्तरण खर्च	-	५९,१४८.९०
	नेटवर्किङ्ग खर्च	३,३६,०००.००	८,४३,३९०.८०
	बाँडफाँडका लागि जम्मा	६,४०,७२,२२३.७८	६,०३,४०,८३९.७१



बाँडफाँडका लागि जम्मा

अनुसूची- ५

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	नाफा-नोक्सान हिसाबमा सारेको	६४,०७,२२२.३८	६०,३४,०८३.९७
२.	अग्नि बीमाको आय-व्यय हिसाबमा सारेको	१,४२,२३,११६.२४	१,२४,१६,५३७.०२
३.	सामुद्रिक बीमाको आय-व्यय हिसाबमा सारेको	४८,२४,८२०.७६	४६,४७,२७३.५७
४.	मोटर बीमाको आय-व्यय हिसाबमा सारेको	२,९६,३२,८४३.४५	२,८७,६०,४१४.२५
५.	इन्जिनियरिङ्ग बीमाको आय-व्यय हिसाबमा सारेको	३८,७४,९२५.५५	३८,२२,७७४.५५
६.	विविध बीमाको आय-व्यय हिसाबमा सारेको	५१,०९,२९५.३९	४६,५९,७५६.३५
	जम्मा	६,४०,७२,२२३.७८	६,०३,४०,८३९.७१

कर्मचारी खर्च

अनुसूची- ५.१

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	तलब	१,७६,३५,३७९.३४	१,६४,८०,७९४.२६
२.	भत्ता	५४,४४,०६६.२१	५०,८५,७९९.७६
३.	दर्शौ खर्च	१४,७५,१८५.००	१३,१२,७२९.००
४.	सञ्चयकोषमा थप	१५,९६,४२०.५९	१४,४७,८९२.२१
५.	तालिम खर्च	१,६६,१४०.००	१,०१,४०६.००
६.	पोशाक	७६,६२५.००	६२,४३५.००
७.	औषधोपचार	१४,५७,२२०.९४	१३,६१,९५५.७१
८.	बीमा	१,१४,९५०.३८	९३,०१५.९५
९.	पेन्सन तथा उपदान व्यवस्था	१५,८३,३४९.५०	१५,३६,११२.००
१०.	विदा बापत व्यवस्था	१५,६९,०७०.६१	३२,८१,४१३.८२
११.	अन्य सुविधा बापत व्यवस्था (विवरण खुलाउने)	-	-
१२.	अन्य (विवरण खुलाउने)	-	-
	ज्याला/स्वीपर खर्च	९,०३,०४४.००	९,८२,९३३.००
	जम्मा	३,२०,२१,४५१.५७	३,१७,४६,४८६.७१



अनुसूची- ६

आर्थिक वर्षको अन्त्यमा भुक्तानी हुन बाँकी दावी वापत व्यवस्था

क्र.सं.	बीमाको किसिम	चालु आ.व.मा परेको भुक्तानी हुन बाँकी दावी	एक आ.व. अघि परेको भुक्तानी हुन बाँकी दावी	दुई आ.व. अघि परेको भुक्तानी हुन बाँकी दावी	तीन आ.व. वा सो भन्दा अघि परेको भुक्तानी हुन बाँकी दावी	सृजना भएको तर जानकारीमा नआएको दावी (अनुमानित)	भुक्तानी हुन बाँकी जठमा दावीमा पुनर्बाँकीको हिस्सा	भुक्तानी हुन बाँकी दावी वापत व्यवस्था
१	अग्नि	१,६२,४७,२३१.००	५१,७४,८५४.००	५,५०,०००.००	६,६३,५०९.००	-	१,१९,९१,३१४.००	१,२२,४०,९२२.००
२	सामुद्रिक	१,९९,५५,७२३.००	४७,३६,३५०.००	५६,४७,४११.००	१४,१९,१७५.००	-	२,८९,२५,८०४.००	३२,५७,७८३.००
३	मोटर	१२,५६,४६,९६३.००	२,३५,६३,५५७.००	८८,९९,२७१.००	७,२५,५८०.००	-	१,९१,०६,३२१.००	१६,०६,८८,०६३.००
४	इन्जिनियरिङ्ग	१,२६,१७,३८६.००	१,६८,८७,८९०.००	३८,८५,९१३.००	२६,०३,०००.००	-	३,५९,९४,१८९.००	७९२,७७४.००
५	विविध	६१,१३,३३०.००	२४,३०,४६०.००	६,९३,०००.००	२४,९९,१२३.००	-	९८,६७,४७८.००	२१,४८,६९९.००
	जम्मा	१८,०५,८०,६३३.००	५,२७,९३,१११.००	१,९६,७५,५९५.००	७९,१०,३८७.००	-	१०,५१,९६,०३७.००	१७,९१,२८,२४१.००



आय-व्यय हिसाबहरूबाट नाफा-नोक्सान हिसाबमा सारेको रकम

अनुसूची- ७

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	अग्नि बीमाको आय-व्यय हिसाबबाट सारेको	६,८०,२३,९९७.७५	५,६९,२८,९३३.८६
२.	सामुद्रिक बीमाको आय-व्यय हिसाबबाट सारेको	२,९५,५६,५८९.३८	९,३५,४६,९२०.४२
३.	मोटर बीमाको आय-व्यय हिसाबबाट सारेको	७,२९,०२,५७६.९८	४,७७,९५,७३९.४९
४.	इन्जनीयरिङ्ग बीमाको आय-व्यय हिसाबबाट सारेको	६३,२५,२४९.२०	२९,५२,६२४.३२
५.	विविध बीमाको आय-व्यय हिसाबबाट सारेको	२,२७,९६,४६५.४९	९,६३,८८,०८८.४४
	जम्मा	१९,०७,२४,८६२.७३	९३,६०,९९,४९८.५३

व्यवस्था फिर्ता

अनुसूची- ८

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	लगानीमा नोक्सानको लागि व्यवस्था फिर्ता	-	-
२.	कर्जामा नोक्सानको लागि व्यवस्था फिर्ता	-	-
३.	शंकास्पद आसामी व्यवस्था फिर्ता	-	-
४.	अन्य व्यवस्था फिर्ता	४४,००,३०६.९८	-
	जम्मा	४४,००,३०६.९८	-

अपलेखन खर्चहरू

अनुसूची- ९

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	प्रारम्भिक खर्चहरू	-	-
२.	पूर्व संचालन खर्चहरू	-	-
३.	पर सारिएका खर्चहरू	-	-
४.	अपलेखन गरिएको लगानी	-	-
५.	अपलेखन गरिएको कर्जा	-	-
६.	अपलेखन गरिएको आसामी	-	-
७.	अन्य अपलेखन:		
	सरकारी ऋणपत्र खरिदमा प्रिमियम	-	-
	सफ्टवेयर खर्च	-	-
	जम्मा	-	-

शेयर सम्बन्धी खर्च

अनुसूची- ९'क'

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	शेयर निष्काशन खर्च	-	-
२.	शेयर रजिष्ट्रेशन खर्च	-	-
३.	शेयर सूचिकरण खर्च	१,०४,११४.००	१,१३,०००.००
४.	लाभांश वितरण खर्च	-	-
५.	शेयर सम्बन्धी अन्य खर्च	-	-
	जम्मा	१,०४,११४.००	१,१३,०००.००

अन्य खर्चहरू

अनुसूची- १०

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	दण्ड जरिवाना	-	-
२.	विलम्ब शुल्क जरिवाना	-	-
३.	अन्य (विवरण खुलाउने)	-	-
	जम्मा	-	-

नोक्सानीको लागि व्यवस्था

अनुसूची- ११

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	लगानीमा नोक्सानको लागि व्यवस्था	-	७,१४,९७६.४०
२.	कर्जामा नोक्सानको लागि व्यवस्था	-	५३,९०,०००.००
३.	शंकास्पद आसामी व्यवस्था	-	-
४.	अन्य व्यवस्था	१९,६८,६१९.८०	१०,०८,८५६.९८
	जम्मा	१९,६८,६१९.८०	७१,१३,८३३.३८

बीमा कोष

अनुसूची- १२

क्र.सं.	बीमाको किसिम	वर्षको शुरुमा बीमा कोष		नाफा-नोक्सान हिसाबबाट सारेको		वर्षको अन्त्यमा बीमा कोष	
		यस वर्ष	गत वर्ष	यस वर्ष	गत वर्ष	यस वर्ष	गत वर्ष
१	अग्नि	३,८९,४०,९८९.९४	२,९५,९९,३०२.२६	-	९३,४१,६८७.६८	३,८९,४०,९८९.९४	३,८९,४०,९८९.९४
२	सामुद्रिक	१,१५,८७,८९८.७३	९३,३३,२१६.६१	-	२२,५४,६८२.१२	१,१५,८७,८९८.७३	१,१५,८७,८९८.७३
३.	मोटर	१,७४,१३,२३०.२७	९४,५८,३४६.२३	-	७९,५४,८८४.०४	१,७४,१३,२३०.२७	१,७४,१३,२३०.२७
४.	इन्जिनियरिङ	१९,८६,९५८.४८	१६,२८,६८६.३९	-	३,५८,२७२.०९	१९,८६,९५८.४८	१९,८६,९५८.४८
५.	हवाई	-	-	-	-	-	-
५.	विविध	९७,२९,४७७.६७	७०,०१,९२५.६७	-	२७,२७,५५२.००	९७,२९,४७७.६७	९७,२९,४७७.६७
	जम्मा	७,९६,५८,५५५.०८	५,७०,२१,४७७.१५	-	२,२६,३७,०७७.९३	७,९६,५८,५५५.०८	७,९६,५८,५५५.०८



(क) शेयर पूँजी

अनुसूची- १३

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	अधिकृत पूँजी (क) रू. १०० दरको ५०,००,००० थान साधारण शेयर (ख) रू. दरको थान अपरिवर्तनीय अग्राधिकार शेयर (ग) रू. दरको थान परिवर्तनीय अग्राधिकार शेयर	५०,००,००,०००.००	२०,००,००,०००.००
२.	जारी पूँजी (क) रू. १०० दरको ४०,००,००० थान साधारण शेयर (ख) रू. दरको थान अपरिवर्तनीय अग्राधिकार शेयर (ग) रू. दरको थान परिवर्तनीय अग्राधिकार शेयर	४०,००,००,०००.००	१५,००,००,०००.००
३.	चुक्ता पूँजी (क) रू. १०० दरको १२,९१,५९० थान साधारण शेयर न्यून: भुक्तानी प्राप्त हुन बाँकी रू. दरको थान साधारण शेयर (ख) रू. दरको थान अपरिवर्तनीय अग्राधिकार शेयर (ग) रू. दरको थान परिवर्तनीय अग्राधिकार शेयर	१२,९१,५९,०३०.००	१२,९१,५९,०३०.००
	जम्मा	१२,९१,५९,०३०.००	१२,९१,५९,०३०.००

(ख) शेयर स्वामित्वको संरचना

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष		गत वर्ष	
		साधारण शेयर संख्या	स्वामित्वको %	साधारण शेयर संख्या	स्वामित्वको %
१.	संस्थापकहरू (क) नेपाली संगठित संस्थाहरू (ख) नेपाली नागरिक (ग) विदेशी	२,९५,२७०	२२.८६	२,९५,२७०	२२.८६
	जम्मा	७,७४,९५४	६०.००	७,७४,९५४	६०.००
२.	सर्वसाधारण	२,५८,३१८	२०.००	२,५८,३१८	२०.००
३.	अन्य (संयुक्त लगानी)	२,५८,३१८	२०.००	२,५८,३१८	२०.००
	जम्मा	१२,९१,५९०	१००.००	१२,९१,५९०	१००.००

(ग) एक प्रतिशत वा बढी शेयर स्वामित्व भएको शेयरधनीहरूको विवरण

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष		गत वर्ष	
		स्वामित्वको %	रकम	स्वामित्वको %	रकम
	समूह 'क'				
१.	श्री साल्ट ट्रेडिङ्ग कर्पोरेशन लि.	६.०८	७८,५०,८२०.००	६.०८	७८,५०,८२०.००
२.	श्री नारायणी नेशनल फाइनान्स कं. लि.	५.८८	७५,९७,५९०.००	५.८८	७५,९७,५९०.००
३.	श्री दिव्य मणि राजभण्डारी	५.१०	६५,८४,५५५.००	५.१०	६५,८४,५५५.००
४.	श्री अशोक कुमार तोदी	२.९४	३७,८८,७९५.००	२.९४	३७,८८,७९५.००
५.	श्री नरेन्द्र कुमार अग्रवाल	२.९४	३७,८८,७९५.००	२.९४	३७,८८,७९५.००
६.	श्री ओभरसिज ट्रेडिङ्ग कं. प्रा. लि.	२.७५	३५,४५,४५०.००	२.७५	३५,४५,४५०.००
७.	श्री रामकृष्ण मानन्धर	१.९६	२५,३२,५३०.००	१.९६	२५,३२,५३०.००
८.	श्री भाजुरत्न एण्ड कं. प्रा. लि.	१.९६	२५,३२,५३०.००	१.९६	२५,३२,५३०.००
९.	श्री हिमाल एण्ड कं. प्रा. लि.	१.९६	२५,३२,५३०.००	१.९६	२५,३२,५३०.००
१०.	ज्योति एण्ड कं. प्रा. लि.	१.९६	२५,३२,५३०.००	१.९६	२५,३२,५३०.००
११.	श्री राम लाल धापी देवी गोल्छा च्यारिटी ट्रस्ट	१.६८	२१,७५,५७०.००	१.६८	२१,७५,५७०.००
१२.	श्री लोकमान्य गोल्छा	१.४९	१९,२९,३५५.००	१.४९	१९,२९,३५५.००
१३.	श्री सुशिल कुमार पन्त	१.४७	१८,९९,३४०.००	१.४७	१८,९९,३४०.००
१४.	श्रीमती शुष्मा पाण्डे	१.४७	१८,९९,३४०.००	१.४७	१८,९९,३४०.००
१५.	श्री सञ्जय कुमार गोल्छा	१.२३	१५,८३,७८०.००	१.२३	१५,८३,७८०.००
१६.	श्री शेखर कुमार गोल्छा	१.२३	१५,८३,५१५.००	१.२३	१५,८३,५१५.००
१७.	श्री चन्द्र कुमार गोल्छा	१.२३	१५,८३,५१५.००	१.२३	१५,८३,५१५.००
१८.	श्री सुरेन्द्र कुमार गोल्छा	१.२३	१५,८३,५१५.००	१.२३	१५,८३,५१५.००
१९.	श्री दिवाकर गोल्छा	१.१८	१५,१९,४९५.००	१.१८	१५,१९,४९५.००
२०.	श्री राजेन्द्र मान शेरचन	१.१८	१५,१९,४९५.००	१.१८	१५,१९,४९५.००
२१.	श्री प्रदिप कुमार रुइठा	१.१८	१५,१९,४९५.००	१.१८	१५,१९,४९५.००
	समूह 'ख'				
१.	सेलिन्को इन्स्योरेन्स पि.एल.सी.	२०.००	२,५८,३१,७६०.००	२०.००	२,५८,३१,७६०.००
	समूह 'ग'				
१.	नविन लाल जोशी	१.१७	१५,१४,३००.००	१.१७	१५,१४,३००.००

जगेडा तथा कोष

अनुसूची- १४

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	स्थगन कर जगेडा	१६,७०,४८५.००	१२,६६,७६८.५०
२.	बीमा जगेडा	४,९५,००,४७४.९२	४,९५,००,४७४.९२
३.	पूँजीगत जगेडा	-	-
४.	विशेष जगेडा	-	-
५.	अन्य जगेडा (विवरण खुलाउने)	-	-
६.	शेयर प्रिमियम	-	-
७.	प्रस्तावित बोनश शेयर	१२,९१,५९,०३०.००	-
८.	पूँजीकृत हुन बाँकी बोनश शेयर	-	-
९.	नाफा-नोक्सान हिसाबबाट सारेको नाफा	३,७८,५१,४९२.०६	६,८२,५०,८९९.४५
	जम्मा	२१,८१,८१,४८१.९८	११,९०,१८,१४२.८७



महा-विपत्ति जगेडा

अनुसूची- १५

वर्षको शुरुमा महा-विपत्ति जगेडा		नाफा-नोक्सान हिसाबबाट सारेको		वर्षको अन्त्यमा महा-विपत्ति जगेडा	
यस वर्ष	गत वर्ष	यस वर्ष	गत वर्ष	यस वर्ष	गत वर्ष

तिर्न बाँकी दीर्घकालीन ऋण तथा सापटी

अनुसूची- १६

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	डिबेन्चर / बण्ड	-	-
२.	बैंक	-	-
३.	वित्तीय संस्था	-	-
४.	अन्य (विवरण खुलाउने)	-	-
	जम्मा	-	-

स्थिर सम्पत्ति

अनुसूची- १७

विवरण	परल मील				न्हास कट्टी				सुद मील	
	शुरु मौजवात	यास वर्ष शोको	यास वर्ष घटेको	जठमा	जत वर्षासठम	यास वर्ष	बिन्ती/समायोजन	जठमा	यास वर्षासठमको	जत वर्ष सठमको
	फ्रि होल्ड जमिन	१,७३,३९,०९५.००	-	-	१,७३,३९,०९५.००	-	-	-	-	१,७३,३९,०९५.००
भवन	४,३९,३१,६७३.४०	-	-	४,३९,३१,६७३.४०	३३३,४६,७५७.८३	२०,२९,२४७.७८	-	४,३९,३१,६७३.४०	३,८५,७५,७०७.७९	४,०५,८४,९५४.४७
फर्मिचर तथा फिक्स्चर्स	५,३३,३८,९४४.९८	४७,२६,१७२.१६	-	१,००,६५,१२७.१४	३४,५७,२३४.४७	१५,८६,७६१.०५	-	४१,४४,०२४.५१	४९,२१,१०१.६३	१७,८१,६९०.५१
कार्यालय सामान	१,१८,६६,६७८.२४	४,८१,८२८.४३	-	१,२३,४८,४०६.७७	५,३६,०,७८.८१	१७,०८,४४८.४०	-	७०,६९,२४७.३१	५२,७९,२५९.४३	६५,०५,८७९.४३
कम्प्युटर तथा सूचना प्रविधी उपकरण	४९,११,०८१.८१	७०२,८७८.५१	-	४९,१३,९६०.३२	२,४३,४६९.४३	५,२९,३५७.६४	-	२९,६३,९७७.०७	१९,४९,९८३.२६	१७,७६,४६२.३८
अन्य सम्पत्ति (विवरण खुलाउने)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
सवारी साधन	२,६९,१२,२२०.०४	४,११०,४८०.६२	२,२२,८३१.८६	३,४७९,६८८.८०	१,३८,२६,६४९.९८	४,१९,२,५६३.८८	१,३१,५५६.४३	१,७८,८७,६५४.९३	१,६९,१२,२१४.८७	१,६०,८५,५७०.०६
लिज होल्ड सम्पत्ति	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
अन्य प्रकृति खुलाउने	२२,०४,८०६.५०	-	-	२२,०४,८०६.५०	३,६७,४६७.७५	२,७५,६००.८२	-	६,४३,०६८.५६	१५,६१,७३७.९४	१,८३,७३३.७५
जम्मा	११,४८,०४,५०९.७७	१,१०,२१,३४९.८२	२,२२,८३१.८६	१२,५९,६०३,०३७.९३	२,८८,९३,५४८.२६	१,०३,२१,९७९.६६	१,३१,५५६.४३	३,९०,८३,९३७.९८	८,६४,१९,१००.३५	८,५९,१०,९९६.६९
गत वर्ष	१०,१८,८६,८४७.४०	२,०३,०१,३८६.५२	७३,८३,७२३.४४	११,४८,०७,५१०.४८	२,४०,६४,६५७.२१	८३,९३,३३९.९१	३४,६४,४७८.८६	२,८८,९३,५४८.२६	८,५९,१०,९९९.६९	७,७८,२२,१९०.११



(क) लगानी

अनुसूची- १८

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
(क)	दीर्घकालिन लगानी		
१.	सरकारी र सरकारको जमानत प्राप्त सेक्युरिटी	११,९०,२७,०००.००	७,५९,५०,०००.००
२.	वाणिज्य बैंकको मुद्दती निक्षेप	१,७५,००,०००.००	३५,००,०००.००
३.	विकास बैंकको मुद्दती निक्षेप	५,००,०००.००	४५,००,०००.००
४.	नागरिक लगानी योजना	-	-
५.	वित्तीय संस्थाको मुद्दती निक्षेप	-	७०,००,०००.००
६.	पब्लिक कम्पनीको साधारण शेयर (अनुसूची १८.१ बमोजिम)	४१,२६,३०५.००	४१,२६,३०५.१०
७.	बैंक तथा वित्तीय संस्थाको अग्राधिकार शेयर/डिभेन्चर	१,६५,००,०००.००	१,५०,००,०००.००
८.	अन्य (विवरण खुलाउने)	-	-
क.	आकस्मिक बीमाकोष नेपाल	३५,७१,४२८.५७	३५,७१,४२८.५७
ख.	एन.सि.एम. म्युचुयल फण्ड	-	१०,००,०००.००
	जम्मा	१६,१२,२४,७३३.५७	११,४६,४७,७३३.६७
(ख)	अल्पकालिन लगानी		
१.	सरकारी र सरकारको जमानत प्राप्त सेक्युरिटी	१,००,००,०००.००	-
२.	वाणिज्य बैंकको मुद्दती निक्षेप	३५,२५,००,२०९.५९	२७,२६,००,२०९.५९
३.	विकास बैंकको मुद्दती निक्षेप	६,४३,००,०००.००	५,९०,००,०००.००
४.	नागरिक लगानी योजना	-	-
५.	वित्तीय संस्थाको मुद्दती निक्षेप	३,५७,७७,३०५.१८	४,०६,२७,३०५.१८
६.	बैंक तथा वित्तीय संस्थाको अग्राधिकार शेयर/डिभेन्चर	२५,००,०००.००	-
७.	वाणिज्य बैंकको व्याज प्राप्त हुने अन्य निक्षेप	११,८९,९३,६९४.१४	४,२६,१५,९८४.५१
८.	विकास बैंकको व्याज प्राप्त हुने अन्य निक्षेप	२,२०,१८,०३८.८२	१,६१,५७,८४४.१९
९.	वित्तीय संस्थाको व्याज प्राप्त हुने अन्य निक्षेप	९८,५९,६००.०२	२८,२९,२८६.८२
१०.	अन्य व्याज प्राप्त हुने लगानी (विवरण खुलाउने)	-	-
क.	नेपाल विद्युत प्राधिकरण	१०,००,०००.००	-
ख.	एन.सि.एम. म्युचुयल फण्ड	१०,००,०००.००	-
	जम्मा	६१,७९,४८,८४७.७५	४३,३८,३०,६३०.२९
	कुल जम्मा	७७,९१,७३,५८१.३२	५४,८४,७८,३६३.९६

(ख) शेयरमा लगानी

अनुसूची- १८.१

क्र.सं.	विवरण	संख्या	खुद रकम	अंकित मूल्य	परल मूल्य	बजार मूल्य
१.	एन.आइ.सि बैंक लि.	१४२६	९८,८००.००	१००	९८,८००.००	६,६७,३६८.००
२.	नेपाल बैंक लि.	१०३०	५,६२,७०५.००	१००	५,६२,७०५.००	-
३.	सिद्धार्थ बैंक लि.	२५२	२५,२००.००	१००	२५,२००.००	८६,९४०.००
४.	लुम्बिनी फाइनेन्स कं.	२४८	१९,३००.००	१००	१९,३००.००	३२,२४०.००
५.	ललितपुर फाइनेन्स लि.	७५९३	६,८०,३००.००	१००	६,८०,३००.००	२२,३९,९३५.००
६.	एन.एम.वि. बैंक लि.	७८६५	२७,४०,०००.००	१००	२७,४०,०००.००	१४,१५,७००.००
	जम्मा	१८४१४	४१,२६,३०५.००		४१,२६,३०५.००	४४,४२,१८३.००



नगद तथा बैंक मौज्जात

अनुसूची- १९

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	नगद मौज्जात	-	-
	(क)	-	-
	(ख)	-	-
	जम्मा	-	-
२.	बैंक मौज्जात		
	(क) वाणिज्य बैंकहरूको मौज्जात	५,००,५८,३५२.८५	४,७५,२८,०६८.६३
	(ख) विकास बैंकहरूको मौज्जात	९३,६२,४९८.४८	६८,८०,७६९.१८
	(ग) वित्तीय संस्थाहरूको मौज्जात	३,९०,९१७.२१	१७,१८,८२८.६०
	(घ) अन्य (विवरण खुलाउने)	-	-
	जम्मा	५,९८,११,७६८.५४	५,६१,२७,६६६.४१

अन्य कर्जा

अनुसूची- २०

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
(क)	दीर्घकालीन		
१.	अभिकर्तालाई कर्जा	-	-
२.	कर्मचारीलाई कर्जा	-	-
३.	अन्य (विवरण खुलाउने)	-	-
	जम्मा	-	-
(ख)	अल्पकालीन		
१.	अभिकर्तालाई कर्जा	-	-
२.	कर्मचारीलाई कर्जा	-	-
३.	अन्य (विवरण खुलाउने)	-	-
	जम्मा	-	-



अन्य सम्पत्ति

अनुसूची- २१

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	लगानीबाट प्राप्त हुन बाँकी आय	८६,४५,०३२.२३	७३,९५,१२०.६३
२.	कर्जाबाट प्राप्त हुन बाँकी ब्याज	-	-
३.	अन्य बीमकबाट प्राप्त हुन बाँकी	२,७२,४५,८३१.६२	१,२८,९३,३८१.७९
४.	पुनर्बीमकबाट प्राप्त हुन बाँकी	९१,७५,९०९.९२	३,५४,६५,९२७.३४
५.	विविध आसामी	२७,९९०.४५	२,६७,७८०.१०
६.	अग्रिम भुक्तानी	१३,८९,८१,००७.४२	८,३७,१०,०४०.७०
७.	कर्मचारी पेशकी	१६,८३,५१६.३७	१६,६३,२३३.९४
८.	अन्य पेशकी	१,०६,४४,९७९.१९	१,११,७४,३३१.७९
९.	धरौटी	५,८४,३६०.५८	४,०२,४१३.५४
१०.	असुल हुन बाँकी बीमाशुल्क	-	-
	न्यून: असुल हुन बाँकी बीमाशुल्क मुलतबी (Suspense)	-	-
११.	अन्य (विवरण खुलाउने)	-	-
	क) नागरिक लगानी कोष (उपदान)	१,०१,६९,६२७.८०	७५,८२,५६५.५४
	ख) लाभांश कर अग्रिम भुक्तानी	-	-
	ग) खर्च (Prepaid Expenses)	८,४५०.००	-
	घ) घर भाडा आम्दानी	-	८१,७८९.७८
	ङ) कर	१६,७०,४८५.००	१२,६६,७६८.५०
	जम्मा	२०,८८,३७,१९०.५८	१६,१९,०३,३५३.६५

चालु दायित्व

अनुसूची- २२

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	अभिकर्तालाई दिन बाँकी	-	३४,०८,१९८.५६
२.	अन्य बीमकलाई दिन बाँकी	२०,४४,३४७.८१	३,६०,७०,१९८.६७
३.	पुनर्बीमकलाई दिन बाँकी	९,१४,०५,८५९.२४	४,७२,५४,९४५.६५
४.	अल्पकालिन सापटी	-	-
५.	बीमाशुल्क धरौटी	२९,५०,१५०.५७	९,५६,४९४.३१
६.	पूर्ण विवरण नखुलेको बीमाशुल्क	-	-
७.	विविध साहू	१,५६,१९,८३०.०१	१,४६,५६,९८६.३९
८.	सहायक/होल्डिङ कम्पनीलाई दिन बाँकी	-	-
९.	श्रोतमा कट्टा गरिएको कर तिर्न बाँकी	१०,४०,४२०.३१	८,४८,७४२.२०
१०.	मूल्य अभिवृद्धि कर तिर्न बाँकी	६४,०५,६५८.२४	४१,९८,४५१.६७
११.	सेवा शुल्क तिर्न बाँकी	६४,१९,८६६.९९	५३,२७,१७५.४९
१३.	कर्मचारीलाई दिन बाँकी बोनस	-	२,६२६.८०
१४.	संचालकलाई दिन बाँकी	-	-
१५.	अन्य (विवरण खुलाउने)	-	-
	जम्मा	१२,५८,८६,१३३.१७	११,२७,२३,८१९.७४



असमाप्त जोखिम व्यवस्था

अनुसूची- २३

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	अग्नि बीमाको असमाप्त जोखिम जगेडा	३,६०,३७,६४०.५७	२,८०,९२,५८६.५६
२.	सामुद्रिक बीमाको असमाप्त जोखिम जगेडा		
	चालु आ.व.को	२३,८८,१५०.८४	२९,०८,४२६.२४
	एक आ.व. अघिको	२९,०८,४२६.२४	२८,५३,०३०.५३
	दुई आ.व. अघिको	२८,५३,०३०.५३	२२,२७,८४९.३२
	जम्मा	८१,४९,६०७.६१	७९,८९,३०६.०९
३.	मोटर बीमाको असमाप्त जोखिम जगेडा	१२,६०,४५,६७५.९२	११,०६,८१,८३२.७३
४.	इन्जिनियरिङ्ग बीमाको असमाप्त जोखिम जगेडा	४,४९,५२१.८६	४,२८,४३८.२१
५.	हवाई बीमाको असमाप्त जोखिम जगेडा	-	-
६.	विविध बीमाको असमाप्त जोखिम जगेडा	३२,४८,८२५.९८	२४,८८,६७५.३८
	जम्मा	१७,३९,३१,२७१.९३	१४,९६,८०,८३८.९७



अनुसूची- २३ 'क'

क्र.सं.	विवरण	वर्षको शुरुवात व्यवस्था		चालु आ.व.मा थप जासिको व्यवस्था		चालु आ.व. मा अपलोखना/मुकाली जासिको व्यवस्था		चालु आ.व. मा फिर्ता जासिको व्यवस्था		वर्षको अन्तमा कायम रहेको व्यवस्था	
		यस वर्ष	गत वर्ष	यस वर्ष	गत वर्ष	यस वर्ष	गत वर्ष	यस वर्ष	गत वर्ष	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	लामाश (डिभिडेण्ड) को लागि व्यवस्था	६१,०९,९०४.८९	१,५२,१९६,४११.०१	३,८२,५५,२०८.२४	-	-	९१,०९,७३६.१२	-	-	४,४३,६५,११३.१३	६१,०९,९०४.८९
२.	आयकर व्यवस्था	८,४८,९८,३५८.९६	५,११,५१,८६३.११	५,८७,१३,८९६.००	४,१८,०३,५११.७४	-	८०,५७,०१५.८९	-	-	१,४३,६,१२,२५४.९६	८,४८,९८,३५८.९६
३.	लगानीमा नोक्सानीको लागि व्यवस्था	१९,०८,४४५.१०	११,९३,४७८.७०	-	७,१४,९७६.४०	-	-	२१,४४०.००	-	१९,०८,४४५.१०	१९,०८,४४५.१०
४.	कर्मचारी नोक्सानीको लागि व्यवस्था	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
५.	शंकासद आसामीको लागि व्यवस्था	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
६.	अन्य नोक्सानीको लागि व्यवस्था	६३,९८,८५६.९८	-	१९,६८,६१९.८०	६३,९८,८५६.९८	-	-	४३,७८,८५६.९८	-	३९,८८,६१९.८०	६३,९८,८५६.९८
७.	कर्मचारी सम्बन्धी व्यवस्था	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
क.	पेन्सन तथा उपदान व्यवस्था	७५,८२,५६५.५४	६७,४४,५०९.९०	३०,७७,४०५.३७	१५,३६,११२.००	४,९०,३४३.११	६,६८,०४९.३६	-	-	१,०१,६९,६२७.८०	७५,८२,५६५.५४
ख.	विदा बापत व्यवस्था	४३,३९,६६४.००	१८,४५,५३०.००	१०,००,०००.००	३२,८१,४९३.८२	-	७,८७,२७९.८२	-	-	५३,३९,६६४.००	४३,३९,६६४.००
ग.	आवाश तथा अन्य सुविधा व्यवस्था	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
घ.	कर्मचारी बोनस व्यवस्था	१,३१,४१,४४५.८१	७९,९७,७४८.८८	१,९५,७९,८७२.६८	१,३१,४१,४४५.८१	१,३१,४१,४४५.८१	७९,९७,७४८.८८	-	-	१,९५,७९,८७२.६८	१,३१,४१,४४५.८१
ङ.	अन्य	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
च.	अन्य व्यवस्था	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
जम्मा	(विवरण खुलाउने)	१२,४३,७९,२५१.२८	८,४१,२२,९९०.६०	१२,२५,८८,००२.०९	६,६८,७६,३१६.७५	१,३६,३१,७८८.९२	२,६६,२०,०५६.०७	४४,००,३०६.९८	-	२२,८९,३५,१५७.४७	१२,४३,७९,२५१.२८

अनुसूची- २४

अपलेखन / समायोजन हुन बाँकी विविध खर्चहरू

क्र.सं.	विवरण	यस वर्ष	गत वर्ष
१.	अपलेखन गर्न बाँकी प्रारम्भिक खर्च	-	-
२.	अपलेखन गर्न बाँकी पूर्व संचालन खर्च	-	-
३.	अपलेखन गर्न बाँकी स्थगन गरिएका खर्च	-	-
४.	अन्य (विवरण खुलाउने)	-	-
५.	विकास ऋणपत्रमा प्रिमियम	५,३८,२२९.८४	७,१७,२६५.२४
	जम्मा	५,३८,२२९.८४	७,१७,२६५.२४

वित्तीय विवरणसंग सम्बन्धित प्रमुख लेखा नीतिहरू

अनुसूची- २५

(क) परिचय

सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड (Sagarmatha Insurance Company Limited) (यस पछि, “कम्पनी” भनिएको) नेपालमा स्थापित सीमित दायित्व भएको निर्जीवन बीमा कम्पनी हो। यसको रजिष्टर्ड कार्यालय नक्साल, काठमाडौंमा रहेको छ। यो कम्पनी नेपाल धितोपत्र विनिमय बजार लिमिटेड कम्पनीको रूपमा सूचिकृत भएको तथा यस कम्पनीले बीमा समितिबाट बीमा ऐन, २०४९ को दफा १० को उपदफा ३ तथा बीमा नियमावली, २०४९ को नियम ८ को उपनियम (१) बमोजिम निर्जीवन बीमा व्यवसाय संचालन गर्न मिति २०५३ साल आषाढ १२ गतेबाट स्वीकृत प्राप्त गरेको हो।

आ.व. २०६८ साल श्रावण १ गतेदेखि २०६९ साल आषाढ ३१ गतेसम्मको संलग्न वित्तीय विवरणहरू यस कम्पनीको संचालक समितिको बैठकले मिति २०६९ साल पौष २६ गते पारित गरेको हो।

१. वित्तीय विवरण तयारीका आधारहरू:

यस कम्पनीको वित्तीय विवरणहरू ऐतिहासिक मूल्य अवधारणा (Historical Cost Convention) र व्यवसायको निरन्तरता (Going Concern) को आधारमा स्पष्ट रूपमा लेखा सम्बन्धी टिप्पणीहरू अन्यथा उल्लेखित गरिएकोमा बाहेक प्रोद्भावी (Accrual) आधारमा लेखाङ्कन गरी सामान्यतया सर्वमान्य लेखाका सिद्धान्तहरू (Generally Accepted Accounting Principles), नेपाल चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट संस्थाबाट जारी नेपाल लेखामान (Nepal Accounting Standards- NAS), बीमा ऐन २०४९, बीमा नियमावली, २०४९, कम्पनी ऐन, २०६३ तथा बीमा समितिको वित्तीय विवरण सम्बन्धी निर्देशिकाको अधिन तथा बीमा व्यवसायमा रहेको प्रचलन समेतलाई ध्यानमा राखि तयार गरिएको छ।

२. स्थिर सम्पत्ति लेखाङ्कन नीति:

स्थिर सम्पत्तिहरू ऐतिहासिक मूल्य अवधारणाका आधारमा लागत मूल्यमा न्हास कट्टी गरी देखाइएको छ। सम्पत्ति प्राप्त गर्नको लागि गरिएको खर्च तथा स्थापना खर्चलाई लागत मूल्यमा पूँजीकरण गरिएको छ।

३. न्हास कट्टी नीति:

स्थिर सम्पत्तिहरूको न्हास कट्टी आयकर ऐन, २०५८ द्वारा निर्देशित दर अन्तर्गत घट्दो मूल्य प्रणाली (Diminishing Balance Method) को आधारमा न्हास कट्टी गरिएको छ।

४. पूँजीकृत नगारिने सम्पत्तिहरूको लेखाङ्कन नीति:

कम्पनीले प्रति इकाई रु. २,००० सम्म मूल्य पर्ने सामानहरू पूँजीगत प्रकृतिको भए पनि प्रकृति हेरी खरिद भएकै वर्षमा खर्च लेख्ने नीति लिइएको छ।

५. आयकर व्यवस्था नीति:

चालु कर

यस कम्पनीले आयकर ऐन, २०५८ तथा तत्पश्चात् आयकर ऐनमा भएको संशोधनहरूको अधिनमा रही स्वयं कर निर्धारण बमोजिम कायम करयोग्य आयको आधारमा आयकर व्यवस्था गरेको छ। तथापि उक्त व्यवस्था रकम आन्तरिक राजश्व कार्यालयबाट हुने अन्तिम कर निर्धारणबाट कायम हुने करभन्दा फरक हुन सक्नेछ।

स्थगन कर

वित्तीय विवरण अनुसारको सम्पत्ति तथा दायित्वको रकम तथा करका आधार बीच फरक भई सिर्जना हुने अस्थायी अन्तर (Temporary Difference) को कारणले भविष्यमा सिर्जना हुने कर दायित्व तथा सम्पत्तिको लगत राख्ने उद्देश्यले स्थगन करको लेखाङ्कन गरिएको छ। स्थगन कर सम्पत्ति तथा दायित्व मापन गर्नका लागि जुन वर्षमा अस्थायी अन्तर समायोजन हुन सक्छ सोही वर्षका लागि ऐनद्वारा लागू भइसकेको करको दर वा हालको करको दर लागू हुने अनुमान गरिएको छ। साथै स्थगन कर सम्पत्तिलाई भविष्यमा पर्याप्त करयोग्य आय सिर्जित भई उक्त करयोग्य आयमा समायोजन गर्न सक्ने अनुमान गरी लेखाङ्कन गरिएको छ। नेपाल लेखामानले निर्दिष्ट गरे बमोजिम वित्तीय विवरणमा स्थगन करलाई अलग्गै प्रस्तुत गर्नुपर्ने भए तापनि यस वित्तीय विवरणमा स्थगन कर सम्पत्ति तथा दायित्वलाई समायोजन गरी अन्य सम्पत्ति अन्तर्गत देखाइएको छ।



६. लगानी लेखाङ्कन नीति:

(क) सरकारी वचतपत्र/ऋणपत्रमा लगानी लेखाङ्कन नीति ।

बीमा समितिको वित्तीय विवरण सम्बन्धी निर्देशिका बमोजिम सरकारी वचत-पत्र तथा ऋणपत्रमा गरिएको लगानीलाई अङ्कित वा परल मूल्यमध्ये जुन घटी छ, सोही मूल्यमा लेखाङ्कन गर्ने नीति लिइएको छ ।

(ख) बैंक/वित्तीय संस्थाको मुद्दती निक्षेपमा लगानी लेखाङ्कन नीति ।

बीमा समितिको वित्तीय विवरण सम्बन्धी निर्देशिका बमोजिम बैंक तथा वित्तीय संस्थाको मुद्दती निक्षेपमा गरिएको लगानीलाई साँवा रकममा देखाइएको छ ।

(ग) पब्लिक लिमिटेड कम्पनीको शेयरमा लगानी लेखाङ्कन नीति ।

पब्लिक लिमिटेड कम्पनीको शेयर लगानीलाई परल मूल्यमा राखिएको छ । परल मूल्य भन्दा बजार मूल्य कम भएमा फरक कम मूल्यलाई व्यवस्था खर्च (Provision for Investment Loss) लेखाङ्कन गरिएको छ ।

(घ) पब्लिक लिमिटेड कम्पनीले जारी गरेको ऋणपत्रहरूमा लगानी लेखाङ्कन नीति ।

पब्लिक लिमिटेड कम्पनीले जारी गरेको ऋणपत्रमा गरेको लगानीलाई अंकित मूल्यमा लेखाङ्कन गरिएको छ ।

७. सटही घटबढ समायोजन नीति:

विदेशी मुद्रामा रहेको सम्पत्ति र दायित्वको अन्तिम मौज्जातको लेखाङ्कन नेपाली मुद्रामा वर्षान्तको बैंक खरिद दर अनुसार गरिएको छ । विदेशी मुद्रामा भएको कारोबारलाई सोही मितिको विनिमय दरलाई आधार मानी लेखाङ्कन गरिएको छ । लिनु दिनुपर्ने भएमा वर्षको अन्त्यमा कायम रहेको विनिमय दरको आधारमा फरक पर्ने जाने रकमलाई विनिमयमा नाफा वा नोक्सान हिसाबमा देखाउने नीति अवलम्बन गरिएको छ ।

८. बीमाशुल्क आम्दानी लेखाङ्कन नीति:

बीमाशुल्क आम्दानी बीमा ऐन र बीमा समितिको निर्देशन बमोजिम नगद प्राप्तको आधारमा लेखाङ्कन गरिएको छ । बीमालेख रद्द भएमा रद्द गरिएको वर्ष उक्त बीमाशुल्कलाई सोही आर्थिक वर्ष लेखाङ्कन गरी बीमाशुल्क आम्दानीबाट घटाइने गरिएको छ ।

पुनर्बीमा स्वीकार गरे बापत प्राप्त हुने बीमाशुल्क आम्दानी प्रोदभावी (Accrual) आधारमा लेखाङ्कन गरिएको छ ।

९. पुनर्बीमा कमिशन आम्दानी लेखाङ्कन नीति:

पुनर्बीमा कमिशनलाई Accrual Basis मा आम्दानी लेखाङ्कन गर्ने नीति लिइएको छ । मुनाफा कमिशन (Profit Commission) आम्दानी बीमा समितिको वित्तीय विवरण सम्बन्धी निर्देशिका बमोजिम सम्बन्धित पुनर्बीमकबाट लिखित समर्थन प्राप्त भए पछि लेखाङ्कन गर्ने नीति रहेको छ ।

१०. अन्य आय लेखाङ्कन तथा बाँडफाँड नीति:

कम्पनीले लगानीमा प्राप्त गर्ने व्याज तथा अन्य आम्दानीलाई, लाभांश बाहेक, नेपाल लेखामान ७ अनुसार प्रोदभावी (Accrual) आधारमा लेखाङ्कन गरी बीमा समितिको वित्तीय विवरण सम्बन्धी निर्देशिका बमोजिम कुल आम्दानीलाई नाफा-नोक्सान हिसाब तथा आय-व्यय हिसाबको भार अनुसार बाँडफाँड गरिएको छ ।

११. कर्जा लेखाङ्कन नीति:

कम्पनीले उपयोग गरेको कर्जालाई कर्जाको साँवा रकममा लेखाङ्कन गर्ने नीति रहेको छ । यस आ.व. २०६८/०६९ मा कम्पनीले तिर्नु पर्ने वा उठाउनु पर्ने कुनै पनि कर्जा रहेको छैन ।

१२. व्यवस्थापन खर्च बाँडफाँड नीति:

बीमा समितिको निर्देशनको आधारमा व्यवस्थापन खर्चको १० प्रतिशत रकम नाफा-नोक्सान हिसाबमा खर्च देखाई बाँकी रकमलाई सम्बन्धित बीमा व्यवसायको प्रत्यक्ष बीमाशुल्कमा अभिकर्ता कमिशन कट्टा गरी हुन आउने रकमलाई बीमा व्यवसायको भार मानी प्रत्येक बीमा व्यवसायको बीमाशुल्कको आधारमा बीमा व्यवसायको आय-व्यय हिसाबमा बाँडफाँड गर्ने नीति अवलम्बन गरिएको छ ।

१३. बीमा दावी भुक्तानी खर्च लेखाङ्कन नीति:

कम्पनीले बीमा दावी भुक्तानीको खर्च लेखाङ्कन गर्दा बीमालेख बमोजिम भुक्तानी गर्नुपर्ने वास्तविक दावी रकम र आवश्यक परामर्श तथा अनुसन्धान खर्च समेत गरी लेखाङ्कन गर्ने नीति लिएको छ ।

१४. बीमा दावी बापत दायित्व व्यवस्था लेखाङ्कन नीति:

(क) सृजना भएको तर जानकारीमा नआएको (IBNR) बीमा दावी बापत दायित्व व्यवस्था लेखाङ्कन व्यवस्थापनको अनुभवको आधारमा लेखाङ्कन गर्ने नीति रहेको छ ।

(ख) भुक्तानी दिन बाँकी दावि रकमको लागि बीमा नियमावली, २०४९ को नियम १५ (घ) बमोजिम ११५ प्रतिशतले रकम व्यवस्था गरी लेखाङ्कन गर्ने नीति लिइएको छ ।

१५. खुद नाफा बाँडफाँड नीति:

बीमा नियमावली, २०४९ को दफा १५ (ग) तथा बीमा समितिको वित्तीय विवरण सम्बन्धी निर्देशिकाको व्यवस्था बमोजिम चुक्ता पूँजी बराबर नभएसम्म खुद नाफाको ५० प्रतिशतको हुन आउने रकम बीमाकोषमा सार्ने नीति रहेको छ, साथै उक्त रकमलाई सोही बीमाको आय-व्यय हिसाबबाट आएको बचतको भारलाई आधार मानी प्रत्येक किसिमको बीमाकोषमा बाँडफाँड गर्ने नीति रहेको छ ।

१६. कर्मचारी उपदान, बिदा तथा अन्य सुविधा बापत व्यवस्था नीति:

कम्पनीको कर्मचारी विनियम अनुसार कर्मचारी उपदान, संचयकोष, विदा तथा अन्य सुविधा बापत व्यवस्था गर्ने नीति लिएको छ ।

क) उपदान:

कम्पनीको कर्मचारी विनियम अनुसार कर्मचारीले अविछिन्न सेवा गरेको वर्षको आधारमा उपदान खर्चको व्यवस्था गरी व्यवस्थापन खर्चमा खर्च लेखी सो बराबरको रकम नागरिक लगानी कोष अन्तर्गत स्वीकृत उपदान कोषमा लगानी गर्ने नीति लिइएको छ ।

ख) संचयकोष:

कम्पनीको कर्मचारी विनियम अनुसार कम्पनीले छुट्टै संचयकोष योगदानको व्यवस्था गरेको छ । जस अनुसार कर्मचारीको आधार तलबको १० प्रतिशतले व्यवस्था गरी व्यवस्थापन खर्चमा खर्च लेखी सो बराबरको रकम कर्मचारी संचयकोष अन्तर्गत कर्मचारी खातामा जम्मा गर्ने नीति लिएको छ ।

ग) विदा बापत व्यवस्था:

कम्पनीको कर्मचारी विनियम अनुसार स्थायी कर्मचारीहरूको संचित घर विदा बापतको रकमको व्यवस्था गर्ने नीति लिएको छ ।

१७. शंकास्पद आसामी व्यवस्था नीति:

शंकास्पद आसामीको लागि व्यवस्थापनले निर्धारण गरेको अनुमान अनुसार व्यवस्था गर्ने नीति रहेको छ ।

१८. अपलेखन खर्च लेखाङ्कन नीति:

सरकारी बचत तथा ऋणपत्रहरू खरिदमा भुक्तानी भएको प्रिमियमलाई उक्त बचत तथा ऋणपत्रहरूको भुक्तानी अवधि अनुसार समानुपातिक रूपमा खर्च जनाउने तथा अन्य अपलेखन गर्नुपर्ने खर्च सोही वर्षमा नै खर्च लेख्ने नीति लिइएको छ ।

१९. अन्य नीतिहरू:

वासलात, नाफा-नोक्सान हिसाब, आय-व्यय हिसाब लगायतका वित्तीय विवरणलाई बुझ्न र विश्लेषण गर्न सघाउ पुग्ने अन्य लेखा नीतिहरू:

(क) लगानीबाट आम्दानी लेखाङ्कन नीति:

लगानीबाट प्राप्त हुने आम्दानी प्रोदभावी (Accrual) र लाभांश आम्दानी नगद प्राप्तिको आधारमा लेखाङ्कन गर्ने नीति रहेको छ ।

(ख) असमाप्त जोखिम जगेडा लेखाङ्कन नीति:

कम्पनीले बीमा नियमावली, २०४९ तथा बीमा ऐन, २०४९ बमोजिम असमाप्त जोखिम जगेडा बापत खुद बीमाशुल्कको ५० प्रतिशत रकमले व्यवस्था गर्ने नीति रहेको छ । साथै निर्देशन १८.१ बमोजिम व्यवस्था गरेको रकमलाई पछिल्लो आर्थिक वर्षमा आम्दानी जनाउने नीति रहेको छ । तर सामुद्रिक बीमाको हकमा निर्देशन १८.१ बमोजिम व्यवस्था गरेको रकमलाई तीन वर्ष पछिको आर्थिक वर्षमा आम्दानी जनाउने नीति रहेको छ ।

(ग) पुनर्बीमा शुल्क खर्च लेखाङ्कन नीति:

पुनर्बीमा शुल्क खर्चलाई प्रोदभावी (Accrual) आधारमा लेखाङ्कन गर्ने नीति रहेको छ ।

(घ) लगानी वर्गीकरण नीति:

वासलातको दिनमा कायम रहेको लगानीहरूको अन्तिम भुक्तानि मिति एक वर्षभन्दा बढी भएको लगानीहरूलाई दीर्घकालीन लगानीको रूपमा र सो भन्दा बाहेकको लगानीलाई अल्पकालीन लगानीको रूपमा देखाउने नीति लिएको छ ।

वित्तीय विवरणसंग सम्बन्धित लेखा सम्बन्धी टिप्पणीहरू

अनुसूची- २६

१. सम्भावित दायित्वहरू:

- अ) कम्पनीको हालसम्म चुक्ता वा भुक्तानी हुन बाँकी लगानी नभएको ।
- आ) हालसम्म कम्पनीले कुनै प्रत्याभूति प्रतिवद्धता (Underwriting Commitments) गरेको छैन ।
- इ) कम्पनीमा यस आ.व.मा कुनै पनि बीमालेख अन्तर्गत भन्दा बाहेक बीमक उपर कुनै दावी परेको छैन ।
- ई) कम्पनीले आफ्नो तर्फबाट दिएको ग्यारेण्टी नभएको ।
- उ) यस आ.व.मा कम्पनीको अन्य सम्भावित दायित्व सिर्जना भएको छैन ।

२. भुक्तानी गर्न बाँकी दावी बापत दायित्व मूल्याङ्कन गर्दा अवलम्बन गरेको आधारहरू:

भुक्तानी गर्न बाँकी दावी बापत दायित्वको मूल्याङ्कन विगत वर्षको अनुभव र सर्भेयरबाट भएको सर्भेक्षण प्रतिवेदन अनुसार गरिएको छ । बीमा नियमावली, २०४९ को नियम १५ (३) को व्यवस्था अनुरूप सूचित गरिएको दावीको अनुमानित दायित्वको ११५% ले हुन आउने रकम दावी बापत व्यवस्था गरिएको छ ।

३. बीमकको सम्पत्तिमा आएको सीमितता तथा विवादहरू:

कम्पनीले खरिद गरेको सम्पत्तिहरूमा हालसम्म कुनै विवादहरू नभएको ।

४. कर्जा, लगानी तथा स्थिर सम्पत्तिको लागि गरिएको प्रतिवद्धता:

कम्पनीले कर्जा, लगानी तथा स्थिर सम्पत्तिको लागि कुनै प्रतिवद्धता गरेको छैन ।

५. लगानीसंग सम्बन्धित देहायका खरिद बिक्री सम्भौताहरूको मूल्य:

- अ) खरिद गरिएको सम्पत्तिको स्वामित्व प्राप्त नभएको छैन ।
- आ) कम्पनीले कुनै सम्पत्ति बिक्री गरिएको भुक्तानी प्राप्त भै नसकेको छैन ।

६. यस वर्षभरी गरिएको लगानी तथा बिक्री र फिर्ता लिएको लगानीको विवरण:

(क) यस वर्ष भरी गरिएको नयाँ लगानीको विवरण:

क्र.सं.	विवरण	लगानी गरिएको रकम (रु.)
१.	नेपाल सरकारको राष्ट्रिय बचतपत्र	५,३०,७७,०००
२.	वाणिज्य बैंकहरूको मुद्दती निक्षेप	१८,२५,००,०००
३.	विकास बैंकहरूको मुद्दती निक्षेप	३,०३,००,०००
४.	वित्तीय कम्पनीहरूको मुद्दती निक्षेप	१,३७,५०,०००
५.	वाणिज्य बैंकको ऋणपत्र	१,००,००,०००
	जम्मा	२८,९६,२७,०००

(ख) यस वर्ष भरी गरिएको लगानी फिर्ताको विवरण:

क्र.सं.	विवरण	रकम (रु.)
१.	वाणिज्य बैंकहरूको मुद्दती निक्षेप	८,११,००,०००
२.	विकास बैंकहरूको मुद्दती निक्षेप	३,६५,००,०००
३.	वित्त कम्पनीहरूको मुद्दती निक्षेप	२,५६,००,०००
४.	वाणिज्य बैंकको ऋणपत्र	-
५.	पब्लिक कम्पनीको साधारण शेयर	-
	जम्मा	१४,३२,००,०००

७. बैंक मौज्जात हिसाब सम्बन्धमा सम्बन्धित बैंक/वित्तीय संस्थाको समर्थन सहितको हिसाब मिलान सम्बन्धी व्यहोरा:
वाणिज्य बैंक, विकास बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा रहेको बैंक मौज्जात कम्पनीको हिसाबसंग मिलान गरिसकेको र सम्बन्धित संस्थाहरूबाट मौज्जात समर्थन पत्र प्राप्त भएको छ ।
८. बीमक र पुनर्बीमकसंग लिनु दिनु बाँकी हिसाब सम्बन्धमा सम्बन्धित बीमक र पुनर्बीमकको समर्थन सहितको हिसाब मिलान सम्बन्धी व्यहोरा:
यस कम्पनीले बीमक तथा पुनर्बीमकहरूसंग वर्षको अन्तमा लिनुदिनु पर्ने हिसाबको सहमतिको निमित्त पत्र पठाइसकेको छ ।
९. बीमकले गरेको लगानी प्रचलित बीमा ऐन, नियमावली तथा बीमा समितिबाट तोकिए बमोजिम रहे नरहेको:
बीमकले गरेको लगानी प्रचलित बीमा ऐन, नियमावली तथा बीमा समितिबाट तोकिए बमोजिम रहेको छ ।
१०. बीमकको संचालक वा संचालकसंग सम्बन्धित व्यक्ति वा संस्थासंग भएको कारोबार:
प्रचलित बीमा ऐन, २०४९ तथा कम्पनी ऐन, २०६३ र सो अन्तर्गतका नियमावली, आदेश वा निर्देशनको दायरा भित्र रहेर संचालकसंग कारोबार गरिएको छ । यस कम्पनीले संचालक तथा संचालकसंग सम्बन्धित व्यक्ति वा संस्था र कम्पनीका संस्थापकहरूबाट जम्मा रू. ४,१४,१७,३२०।७७ बराबरको बीमा प्रिमियम प्राप्त गरेको छ र रू. ४४,८५,७६३ बराबरको बीमा दाबी भुक्तानी गरेको छ ।
११. बीमकले आफ्नो सम्पत्तिको सुरक्षणमा लिएको ऋणको धितो, शर्त तथा औचित्य:
कम्पनीले हाल आफ्नो सम्पत्तिको सुरक्षणमा कुनै ऋण लिएको छैन ।
१२. बीमकले कर चुक्ता प्रमाण-पत्र प्राप्त गरेको आ.व. तथा त्यस्तो चुक्ता प्रमाण-पत्र प्राप्त हुन बाँकी आ.व. र सो सम्बन्धी विवरणका साथै अधिल्लो आ.व.हरूको कर जरिवाना ब्याज बापत दावी परेको र यस आ.व.मा भुक्तानी भएको रकम:
कम्पनीले स्वयं कर निर्धारण गरी आ.व. २०६७/०६८ सम्म कर निर्धारण विवरण ठूला करदाता कार्यालयमा दाखिला गरेको छ । ठूला करदाता कार्यालयबाट आ.व. २०६४/०६५ सम्मको अन्तिम कर निर्धारण भइसकेको छ ।
१३. फिर्ता गरेको बीमाशुल्क परिमाण र कारण:
यस आ.व. मा कम्पनीले रू. ८९,९०,४९०।३७ बीमाशुल्क निम्न कारणहरूले गर्दा फिर्ता गरेको छ:
(क) विमितको अनुरोधमा बीमांक रकम घटाइएको ।
(ख) दोहोरो बीमालेख जारी हुन गएको ।
(ग) प्रतितपत्र रद्द हुन गएको ।
(घ) बीमालेखमा वहन गरिएको जोखिम हटाइएको ।
१४. अपलेखन हुन बाँकी खर्चको विवरण:
कम्पनीले नेपाल सरकारबाट जारी बचतपत्र खरिदमा भुक्तानी गरेको प्रिमियम रू. ५,३८,२३० अपलेखन गर्न बाँकी रहेको छ ।
१५. चुक्ता पूँजीमध्ये अग्रिम भुक्तानी प्राप्त (Paid in advance), भुक्तानी प्राप्त हुन बाँकी (Call in Arrears) र जफत गरिएका तर पुनः निष्काशन नगरिएका शेयरको विवरण:
चुक्ता पूँजीमध्ये अग्रिम भुक्तानी प्राप्त (Paid in Advance) शेयरहरू नभएको ।
भुक्तानी प्राप्त हुन बाँकी (Call in Arrears) शेयरहरू नभएको ।
जफत गरिएका तर पुनः निष्काशन नगरिएका शेयरहरू नभएको ।



१६. लिज होल्ड सम्पत्तिमा जात वर्षसम्म र यस वर्ष खर्च (Amortization) लेखिएको रकमको विवरणः
लिज होल्ड सम्पत्तिमा यस वर्ष खर्च (Amortization) लेखिएको रकम छैन ।
१७. वर्षभरिमा भएको वासलात बाहिरको कारोबारको विवरणः
वासलात बाहिरको कारोबार नभएको ।
१८. अधिल्ला वर्षहरूसंग सम्बन्धित आम्दानी तथा खर्चहरूको छुट्टा छुट्टै विवरणः
अधिल्ला वर्षहरूसंग सम्बन्धित आम्दानी तथा खर्चहरू नभएको ।
१९. स्थगन करः
स्थगन कर सम्पत्ति र दायित्वको गणना आषाढ ३१, २०६९ को विवरण निम्नानुसार रहेको छः
स्थगन कर सम्पत्ति (दायित्व)

विवरण	यस वर्ष	जात वर्ष
स्थगन कर सम्पत्ति (दायित्व)		
स्थिर सम्पत्ति	(३,३६,०४७)	(३,९२,४८५)
बिदा बापत व्यवस्था	१६,०१,८९९	१३,०१,८९९
लगानीमा नोक्सानी व्यवस्था	५,६६,१०२	५,७२,५३४
लगानीमा प्रिमियम	(१,६१,४६९)	(२,१५,१७९)
स्थगन कर सम्पत्ति (दायित्व)	१६,७०,४८५	१२,६६,७६९

२०. सम्बन्धित पक्षहरूसंगको कारोबारः
नेपाल लेखामान १६ (Nepal Accounting Standard-16) अनुसार निम्नानुसारलाई सम्बन्धित पक्ष भनि परिभाषित गरिएको छः
व्यवस्थापनमा रहेका प्रमुख व्यक्तिहरूः
अध्यक्ष, संचालक तथा प्रमुख कार्यकारी अधिकृतलाई व्यवस्थापनका प्रमुख व्यक्तिको रूपमा लिइएको छ ।
सोको विवरण निम्नानुसार रहेको छः
- क. श्री रामकृष्ण मानन्धर - अध्यक्ष
ख. श्री अशोक कुमार तोदी - संचालक
ग. श्री दिव्यमणि राजभण्डारी - संचालक (२०६८/१०/२० सम्म)
घ. श्री अजिथ आर. गुणवर्दने - संचालक
ङ. श्री पद्म ज्योति - संचालक
च. श्री लोकमान्य गोल्छा - संचालक
छ. श्री कीर्ति कुमार जोशी - संचालक
ज. श्री कमल पेट्टिक एल्बिस - संचालक
झ. श्री राम व. अधिकारी - संचालक
ञ. श्री गजेन्द्र लाल श्रेष्ठ - संचालक
ट. श्री कृष्ण बहादुर बस्न्यात - प्रमुख कार्यकारी अधिकृत
- कम्पनी तथा सम्बन्धित व्यक्तिहरूबीच भएको कारोबारको निमित्त यस वर्ष निम्न खर्चहरू भुक्तानी गरिएको छ ।

सि.नं.	विवरण	तलब, भता र अन्य	संचालक भता	लेखा तथा अन्य समिति भता	जम्मा रकम
क.	संचालकहरू	-	२,९९,०००	३,३९,०००	६,३८,०००
ख.	प्रमुख कार्यकारी अधिकृत	४०,४६,८५९	५,०००	-	४०,५१,८५९
	जम्मा	४०,४६,८५९	३,०४,०००	३,३९,०००	४६,८९,८५९

२१. आकस्मिक बीमा कोषमा लगानीः
आकस्मिक बीमाकोषमा लगानी गरेको लगानी रू. ३५,७१,४२९ लाई अन्य लगानी शीर्षकमा राखिएको छ ।
२२. महाविपत्ति कोषः
कम्पनीले महाविपत्ति कोषको लागि रू. ९ करोड (विगत वर्ष रू. ५ करोड ५० लाख) बराबरको विदेशी पुनर्बीमकहरूसंग छुट्टै पुनर्बीमा गरेको हुनाले महाविपत्ति जगेडाको लागि थप व्यवस्था गरेको छैन ।

२३. प्रस्तावित बोनश शेयर:

यस कम्पनीको संचालक समितिको सिफारिसमा आ.व. २०६७/०६८ को संचित मुनाफा रू. ६,८२,५०,८९९।४५ र समीक्षा वर्षको खुद मुनाफा रू. १३,७४,१८,५४७।३५ समेत गरी कुल मुनाफा रू. २०,५६,६९,४४६।८० बाट चुक्ता पूँजी रू. १२,९१,५९,०३०।०० बराबर १:१ को अनुपातमा प्रस्तावित बोनश शेयर व्यवस्था गरिएको छ। उल्लेखित बोनश शेयर बीमा समितिको स्वीकृति तथा साधारण सभाबाट अनुमोदन पश्चात् जारी गरिने छ।

२४. प्रस्तावित नगद लाभांश:

संचालक समितिको निर्णयबाट प्रस्तावित बोनश शेयर तथा नगद लाभांशमा लाग्ने कर समेत वहन गर्न लाग्ने रकम समेत समावेश गरी चुक्ता पूँजीको २९.६२ प्रतिशतले हुने रकम रू. ३,८२,५५,२०८।२४ नगद लाभांश प्रस्ताव गरी सो रकम प्रस्तावित लाभांश बापत व्यवस्था गरिएको छ। उल्लेखित नगद लाभांश बीमा समितिको स्वीकृति तथा साधारण सभाबाट अनुमोदन पश्चात् वितरण हुनेछ।

२५. जगेडा तथा कोष:

बीमा नियमावली, २०४९ को नियम १५(ग) बमोजिम निर्जिवन बीमा कम्पनीले आफ्नो पूँजी बराबर नभएसम्म मुनाफाको ५० प्रतिशतसम्म जगेडा कोषमा सार्नुपर्ने व्यवस्था अनुरूप आर्थिक वर्ष २०६७/०६८ मा नै बीमाकोषमा रू. ७,९६,५८,५५५।०८ तथा बीमा जगेडामा रू. ४,९५,००,४७४।९२ गरी रू. १२,९१,५९,०३०।०० कायम रही चुक्ता पूँजी बराबरको कोष खडा गरेकोले मुनाफाबाट उल्लेखित रकम समायोजन गरिएको छैन।

२६. कर्मचारी बोनश:

प्रस्तुत वर्षमा खुद मुनाफाको १० प्रतिशतले हुन आउने रकम रू. १,९५,७२,८७२।६८ कर्मचारी बोनश बापत व्यवस्था गरिएको छ। श्रम ऐन, २०४८ को व्यवस्था अनुसार कर्मचारी बासस्थानको निमित्त कुनै व्यवस्था गरिएको छैन।

२७. आयकर व्यवस्था:

आयकर ऐन, २०५८ तथा सो ऐन अन्तर्गत बनेको नियम अनुसार स्वयंकर निर्धारण बमोजिम कायम भएको करयोग्य आयको आधारमा आयकर गणना गरी यस वर्ष आयकर बापत रू. ५,८७,१३,८९६।०० (गत वर्ष रू. ४,१८,०३,५११।७४) हिसाबमा व्यवस्था गरेको छ।

२८. अन्य:

- (क) नेपाल सरकारबाट संकटग्रस्त वा शीघ्र सुधारात्मक कारवाहीको निमित्त सूचना जारी गरिएको बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा रहेको यस कम्पनीको बैंक मौज्जातमध्ये लेखापरीक्षण अवधिसम्ममा प्राप्त रकम रू. ४,३०,०००।०० कट्टा गरी बाँकी रहेको रकम रू. ३४,८१,७८४।०० सम्भावित जोखिम बापत व्यवस्था गरिएको छ।
- (ख) बीमा समितिको मिति २०६८/११।२३ को पत्र बमोजिम २०६९ साल आषाढ मसान्तमा प्राप्त केही प्रिमियम चेकहरू संकलनार्थ सम्बन्धित बैंकहरूमा पठाएको रकम २०६९ साल श्रावण महिनामा जम्मा भएकोमध्ये श्रावण १६ गते पछिका मितिहरूमा जम्मा हुन गएको रकम रू. ५,०६,८३५।८० लाई अन्य व्यवस्था अन्तर्गत व्यवस्था गरी समायोजन गरिएको छ।
- (ग) विगत वर्ष जोखिम बापत व्यवस्था गरेको रकममध्ये निम्न रकम असुली तथा अवस्था सुधारको आधारमा व्यवस्था फिर्ता जनाई आम्दानीमा समायोजन गरिएको छ।

विवरण	रकम
शेयरका लगानीमा गरिएका व्यवस्था	२१,४५,०।००
चेकमा गरिएका व्यवस्थाको असुली	१०,०८,८५६।९८
संकटग्रस्त बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूमा रहेको मौज्जातको व्यवस्था	३३,७०,०००।००
जम्मा	४४,००,३०६।९८

(घ) गत वर्षका रकमहरूलाई आवश्यकता अनुसार पुनः वर्गीकरण तथा पुनः समूहिकरण गरिएका छन्।



अनुसूची- २७

प्रमुख सूचकाङ्कहरू

क्र.सं.	विवरण	सूचकाङ्क	आर्थिक वर्ष					
			२०६८/०६९ २००७/२००८	२०६९/०७० २००८/२००९	२०७०/०७१ २००९/२०१०	२०७१/०७२ २०१०/२०११	२०७२/०७३ २०११/२०१२	२०७३/०७४ २०१२/२०१३
१.	नेट वर्थ	रू.	१६,२५,०२,३७५.००	१९,३९,४३,५४०.००	२३,६९,९८,२६८.०५	३२,७८,३५,७२७.९५	४२,६९,९९,०६७.०६	
२.	शेयर सख्या	सख्या	१०,२१,०२०	१०,२१,०२०	११,२३,१२२	१२,९१,५९०	१२,९१,५९०.३०	
३.	प्रति शेयर किताबी मूल्य	रू.	१५९.१६	१८९.९५	२११.०२	२५३.८२	३३०.६०	
४.	खुद नाफा	रू.	१,५४,०५,४७२.००	४,२६,७५,७२४.६८	५,६०,०२,०१२.४४	९,०८,३७,४५९.९८	१३,७४,१८,४७३.५५	
५.	प्रति शेयर आय (EPS)	रू.	१५.०९	४१.८०	४९.८६	७०.३३	१०६.३९	
६.	प्रति शेयर लाभांश (DPS)	रू.	१०.६८	१०.५३	११.३२	-	-	
७.	प्रति शेयर बजार मूल्य (MPPS)	रू.	३०६.००	२५२.००	३११.००	३०७.००	३४७.००	
८.	मूल्य आम्दानी अनुपात (PE Ratio)	अनुपात	२०.२८	६.०३	६.२४	४.३२	३.२६	
९.	खुद बीमाशुल्क/कुल बीमाशुल्क	प्रतिशत	४३.७८	३७.५०	५५.०१	५४.२९	५२.३९	
१०.	खुद नाफा/कुल बीमाशुल्क	प्रतिशत	६.२५	१५.६१	१३.००	१७.०५	२१.४१	
११.	कुल बीमाशुल्क/कुल सम्पत्ति	प्रतिशत	६३.७४	६०.२७	६५.४४	६२.४९	५६.६०	
१२.	लगानी र कर्जाबाट आय/कुल लगानी र कर्जा	प्रतिशत	६.९३	५.५६	८.१६	११.३७	९.९५	
१३.	पुनर्बीमा कमिशन आय/कुल पुनर्बीमा शुल्क	प्रतिशत	२७.५३	३०.१२	२९.७५	२८.९८	३३.२८	
१४.	व्यवस्थापन खर्च/कुल बीमाशुल्क	प्रतिशत	१२.६५	१३.०५	९.९८	११.३३	९.९८	
१५.	बीमा अभिकर्ता सम्बन्धी खर्च/कुल बीमाशुल्क	प्रतिशत	९.६४	९.६४	७.८९	७.५८	८.०८	
१६.	बीमा अभिकर्ता सख्या	सख्या	९८	९५	१०८	११०	१०८	
१७.	कर्मचारी सख्या	सख्या	९२	८७	१०५	१०५	११३	
१८.	कार्यालयको सख्या	सख्या	११	११	१३	१८	१८	
१९.	कर्मचारीको सख्या/व्यवस्थापन खर्च	प्रतिशत	५८.६३	६१.६३	४७.९८	५२.६१	४९.९८	
२०.	कर्मचारी खर्च/कर्मचारी सख्या	रू.	१,९८,२५२.००	२,५२,५९३.००	१,९६,४८७.१२	३,०२,३४७.४९	२,८३,३७५.६८	
२१.	भुक्तानी हुन बाँकी दावी रकम/भुक्तानी गरिएको दावी रकम	प्रतिशत	११०.०७	१३१.९०	१७०.८२	१००.४१	१५१.६८	
२२.	भुक्तानी हुन बाँकी दावीको सख्या/यस वर्ष भुक्तानी भएको दावीको सख्या	प्रतिशत	५२.०३	७७.१२	९५.३४	९४.४०	१००.७३	
२३.	कुल कायम रहेको बीमालेखको सख्या	सख्या	२४,९३७	२८,८८४	४७,२९७	५३,५७२	५८,०५८	
२४.	यस वर्ष नवीकरण भएको बीमालेखको सख्या / गत वर्ष कायम रहेको बीमालेखको सख्या	प्रतिशत	३५.९७	६९.५०	३८.८०	२३.६९	३१.५०	
२५.	दावी परेको बीमालेखको सख्या/कुल कायम रहेको बीमालेखको सख्या	प्रतिशत	७.५१	४.९७	५.२३	४.६२	४.३४	
२६.	सोल्भेन्सी मार्जिन	प्रतिशत	-	-	-	-	-	



बीमाङ्कको विवरण

अनुसूची- २८

क्र.सं.	बीमाको किसिम	कायम रहेको बीमालेखको संख्या		कायम रहेको बीमालेख अन्तर्गत जठमा बीमाङ्क		पुनर्बीमाकलाई जोखिम हस्तान्तरण गरिएको बीमाङ्क		बीमाकले सुद जोखिम धारण गरिएको बीमाङ्क	
		यस वर्ष	जात वर्ष	यस वर्ष	जात वर्ष	यस वर्ष	जात वर्ष	यस वर्ष	जात वर्ष
१.	अग्नि बीमा	१६,९७३	१३,९९०	८३,५७,०२,९४,३४९	६२,०७,६८,८१,७३७	३०,५२,५३,३८,३३३	२१,०९,०४,६७,०४२	५३,०४,४९,५६,०१६	४०,९८,६४,१४,६९५
२.	सामुद्रिक बीमा	४,१२७	४,५२४	३१,०५,५६,९८,९८५	२६,९४,८८,८८,६२०	२८,१८,८३,३८,५३९	२४,६५,१४,५६,३५३	२,८६,७३,६०,४४६	२,२९,७४,३९,२६७
३.	मोटर	३०,४३३	२९,५०२	२१,१८,६९,१४,२६८	१३,७१,२०,०५,३९१	७,११,४५,००,०००	४०,००,०००	१४,०७,२४,१४,२६८	१३,७०,८०,०५,३९१
४.	इन्जिनियरिङ्ग बीमा	९०१	६७७	८,२४,२३,७१,१९३	७,१८,२३,४३,७९६	८,०८,२१,९६,६६८	७,०३,२३,७४,८३८	१६,०१,७४,५२६	१४,९९,६८,९५८
५.	हवाई बीमा	-	-	-	-	-	-	-	-
६.	विविध बीमा	५,६२४	४,८७९	३४,६१,५६,१७,२९६	२९,३५,३३,३९,७४१	३०,६१,४१,१८,८५८	२६,३९,२८,५५,७३२	४,००,१४,९८,४३८	२,९६,०४,८४,००९
	जम्मा	५८,०५८	५३,५७२	१,७८,६७,०८,९६,०९२	१,३९,२७,३४,५९,२८५	१,०४,५२,४४,९२,३९८	७९,११,५३,९६५	७४,१४,६४,०३,६९४	६०,१०,२३,०४,३२०



सगरमाथा
इन्स्योरेन्स कं. लि.
Sagarmatha
INSURANCE COMPANY LTD.

(सेलिन्को इन्स्योरेन्स पि.एल.सी., श्रीलंकासंग संयुक्त लगानीमा संचालित)



बीमा समिति BEEMA SAMITI

CHABAHIL, KA. MA, PA.-7

P.O. BOXNO. 2172, KATHMANDU, NEPAL

TELEPHONE : 4810818, 4810989, 4811057

TOLL FREE NO. : 1660-01-56789

FAX : 977-1-4810490

E-MAIL : bsib@wlink.com.np

WEBSITE : www.bsib.org.np

मिति : २०७०/०२/०९

वि.वि.शा.५५३(२०६९/७०) च.नं. २०५९

श्री सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड,
तक्साल, काठमाण्डौ ।

विषय : आ.व.०६८ ६९ को वित्तीय विवरण स-शर्त स्वीकृति बारे ।

यस समितिमा प्राप्त तहाँको मिति २०७०/०९/२९ समेतको पत्र सम्बन्धमा लेखिदैछ ।

बीमकको वित्तीय विवरण प्रतिको उत्तरदायित्व बीमकमा रहेको सर्वविदितै छ । लेखा परीक्षण भई समितिको स्वीकृतिको लागि पेश हुन आएको तहाँको आ.व. २०६८-६९ को वित्तीय विवरण सम्बन्धमा देहाय बमोजिमका शर्तहरु सहित स्वीकृत गरिएको व्यहोरा निर्णयानुसार आवश्यक कार्यार्थ जानकारी गराइन्छ ।

- १) आ.व. २०७० साल आषाढ मसान्तसम्ममा कम्तिमा रु. २५ करोड चुक्ता पूँजी पुऱ्याउनु हुन ।
- २) समितिबाट जारी बीमकको संस्थागत सु-शासन सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ को पूर्ण पालना गर्नु हुन ।
- ३) बीमा ऐन, २०४९ को दफा २७ को प्रतिकुल हुने गरी बीमालेख जारी गरिएको तर्फ बीमक सचेत रहनु हुन ।
- ४) बीमकको कर्मचारीहरुको उपदान वापतको रकम अन्तिम तलवमानको आधारमा पर्याप्त व्यवस्था गर्नु हुन ।
- ५) समितिले जारी गरेको स्थिर सम्पत्ति खरिद/विक्री सम्बन्धी निर्देशनको परिधि भित्र रहि स्थिर सम्पत्ति खरिद/विक्री गर्नु हुन ।
- ६) वित्तीय विवरण स्वीकृति भएको मितिबाट ६० दिन भित्र वार्षिक साधारण सभा गर्नु हुन ।
- ७) लेखा परिक्षकले औल्याईएको अन्य कैफियतहरु सुधार गर्नु हुन ।

(सन्तोष प्रसाई)

चार्टर्ड एकाउन्टेन्ट

बीमा समितिद्वारा आ.व. २०६८/०६९ को वित्तीय विवरण स्वीकृत प्रदान गर्दा जारी गरेका शर्तहरूको प्रत्युत्तर देहाय बमोजिम रहेका छन्:

- प्रत्युत्तर १ : आ.व. २०६८/०६९ सम्मको वितरण योग्य मुनाफाबाट चुक्ता पूँजीको १ : १ अनुपातमा बोनस शेयर जारी गरी २०७० साल आषाढ मसान्त भित्रै चुक्ता पूँजी रू. २५ करोड पुऱ्याइने व्यहोरा अवगत गराउँदछौं ।
- प्रत्युत्तर २ : बीमकको संस्थागत सुशासन सम्बन्धी निर्देशिका, २०६९ पूर्णरूपमा पालना गरिने छ ।
- प्रत्युत्तर ३ : बीमा ऐन, २०४९ को दफा २७ को प्रतिकूल रहने गरी बीमालेख जारी नगर्न कम्पनी प्रतिबद्ध छ ।
- प्रत्युत्तर ४ : समितिको निर्देशन बमोजिम संचालक समितिबाट आवश्यक निर्णय पारित गराए बमोजिम गर्ने गराउने प्रतिबद्धता व्यक्त गरिएको छ ।
- प्रत्युत्तर ५ : समितिको स्थिर सम्पत्ति खरिद बिक्री सम्बन्धी निर्देशिकाको परिधि भित्र रही स्थिर सम्पत्ति खरिद बिक्री गरिने छ ।
- प्रत्युत्तर ६ : समितिले तोकेको समयवधि भित्र वार्षिक साधारण सभा गरिने छ ।
- प्रत्युत्तर ७ : लेखापरीक्षकले औल्याएका कैफियतमा सुधार गरिने छ ।

सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेड

“सुरक्षण” भवन, नक्साल भगवती बहाल, काठमाडौं

अनुसूची- २७

(कम्पनी ऐन, २०६३ को दफा ७१ (३) सँग सम्बन्धित)

प्रोक्सी

श्री सञ्चालक समिति,
सगरमाथा इन्स्योरेन्स क.लि.
काठमाडौं ।

विषय: प्रतिनिधि नियुक्त गरेको बारे ।

महाशय,

..... जिल्ला न.पा./गा.वि.स. वडा नं. बस्ने म/हामी
..... ले त्यस कम्पनीको शेयरधनीको हैसियतले संवत् २०७० साल
आषाढ १४ गते शुक्रवारका दिन हुने वार्षिक/विशेष साधारण सभामा म/हामी स्वयं उपस्थित भई छुलफल तथा निर्णयमा सहभागी
हुन नसक्ने भएकोले उक्त सभामा मेरा/हाम्रो तर्फबाट भाग लिन तथा मतदान गर्नका लागि जिल्ला न.पा./
गा.वि.स. वडा नं. बस्ने श्री
लाई मेरो/हाम्रो प्रतिनिधि मनोनित गरी पठाएको छु/पठाएका छौं ।

निवेदक,

प्रतिनिधि नियुक्त भएको व्यक्तिको

हस्ताक्षरको नमूना:

शेयरधनी भए शेयर प्रमाण-पत्र नं.:

शेयरधनी नभए नागरिकताको प्रमाण-पत्र नं.:

मिति:

दस्तखत:

नाम:

ठेगाना:

शेयर प्रमाण-पत्र नं.:

शेयर संख्या:



प्रवेश-पत्र

शेयरधनीको नाम:

शेयर प्रमाण-पत्र नं. शेयर संख्या:

सगरमाथा इन्स्योरेन्स कम्पनी लिमिटेडको मिति २०७०/३/१४ गतेका दिन हुने सोन्ही वार्षिक साधारण सभामा उपस्थित हुन जारी गरिएको प्रवेश-पत्र ।

दृष्टव्य: शेयरधनी आफैले खाली कोष्टहरू भर्नु होला ।

(सभा कक्षमा प्रवेश गर्न यो प्रवेश-पत्र अनिवार्य रूपमा लिई आउनु हुन अनुरोध छ ।)

शेयरधनीको दस्तखत

कम्पनी सचिव

